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A kilépettek.
Irta: egy szabadelvü képviselö.

Szép névsor a kilépettek névsora,
mintha csak a "Toldi szerelmé"-nek azt
a fejezetét olvasnánk, mikor Nápolyi
Johanna ellen hadba indulnak a ma-
gyar nagy urak s a sok kevély pajzs és
czimer veti szineit a szemek káprázta-
tására, — vagy mintha a sport-rovatban
olvasnék egy uri társaság névsorát, akik
Összeálltak egy kis rókavadászatra. Ez
a hasonlat már azért is jobb, mert a
hajtökröl is tudunk valamit, a rókát is
képzeljük, de az uraságok külön asz-
talnál ebédelnek és semmi közük a
hajtókhoz.

Csakhogy azoknak az uraknak
lándzsa volt a kezükben, az utób-
biaknak puska, — emezek pedig tör-
vénykönyvekkel állnak itt, azért látszik
olyan szokatlannak a társaság. Párt-
alakitásban dolgoznak s nevezik . ma-
gukat alkotmányhü szabadelvüeknek.

Hogyan, pártot alakitanak e leg-
magasabb uraságok ? — Azaz levetik a
régi ruhát és ujat huznak fel. Vagy ta-
lán nem is egészen uj, mert hiszen a
szabadelvü pártból kerültek ki s ezen-
tul is maradnak a "szabadelvü" elneve-
zés mellett. Ha felocsudik mámorából
a közvélemény, hihetöleg csóválni; fogja
a fejét (ha azalatt el nem vesztik). Mi
az ? £ tösgyökeres arisztokraták ki-
váltak a szabadelvü partból? És nem
azért, hogy konzervativek akarnak lenni ?
Ez különös. Ök szabadelvüek akarnak
lenni, de másforma szabadelvüek. S itt
következik a nagy kérdés azért váltak-e
ki, hogy sok nekik az eddigi szabad-
elvüség, vagy azért, hogy kevés?

A grófi névsor azt látszik mutatni,
hogy sok. Igaz, hogy ott van Csáky Al-
bin, ez a fényes alak; ott van a két
Andrássy (a Gyula gróf fiai), hasonlóan
nemes két politikus ; mind a hármukat
erös tradicziók tartják a szabadelvü
eszmekörben, de ez csak három ember,
a többi husz méltóságos ur lelkében ki
tudja, mi lakik. Az is igaz, hogy ez al-
kotmányhü nagybirtokosok között van
egy-két lateiner is, egy pár szem ma-
zsola-szölö a rétesben. Azt hozhatná, fel
argumentumul a tépelödö dilettáns po-
litikus: "Ezek mégse mentek volna oda,
ba a levegö arisztokratikus lenne." Oh,
dehogy nem. Nálunk mindenki szereti
ezt a levegöt. A fogalomzavar elég nagy
e téren, hogy mindenki felállithasson
magának egy tetszetös formát Egy mos-
tani föispán szabadelvüparti képviselö
korában azzal az indokolással ment át
a Sennyey pártba: "Mért ne szerezném
meg magamnak azt az élvezetet, hogy
mindennap lélegezhessem egy párszor
ezt a gögös, felfujt Sennyeyt." Az alkot-
mányhü szabadelvüek lateinereire tehát

nem lehet sokat épiteni; jó emberek,
derék emberek egytöl-egyig, liberálisok is,
de kevesen vannak s különben is egy,
az elveknél is erösebb ösztön lekötöttjei:
a vándorlási ösztöné. Ok, mint a macs-
kák, vagy a költözö madarak egy lelki
kényszer alatt jönnek-mennek ide-oda,
s onnan odább és örökké csak mennek,
mennek, néha ok nélkül is, csak hogy
egy helyben ne legyenek.

Szomoru érzelmek közt néztük e
bajtársaink távozását, de nem tudjuk he-
lyeselni eljárásukat, mely minden tekin-
tetben el volt hibázva.

Mi volt inditó oka a távozásuk-
nak? A Tisza-lex, mondják ök, s innen
veszik czimerük elsö részét: az "alkot-
mányhü"- elnevezést. De hisz a Tisza-
féle határozati javaslat eszméje még meg
sem fogamzott, mikor már ök hidegek
voltak a párt iránt s annak kétségbe-esett
küzdelmében nem vettek részt. Csáky ked-
vetlenül vonult el birtokaira, az Andrássy
grófok felé se néztek a pártnak, nem jöttek
se a klubba, ahol kedveltek és befolyásosak
voltak, se a Házba, ahol a folyosón az-
elött nagy kedvvel szerették a hangulatot
csinálni. Másfél év óta jól tudják még a
klubszolgák is, kik ruhafogasaikat üresen
látják, hogy az Andrássy grófok és tár-
saik el fognak bennünket hagyni. Tehát
miért alkotmányhüek ök? Csak azért,
mert hozzánk hütelenek? És miért libe-
rálisok? Hogy értik ök azt? Kevés-e ne-
kik a mi liberalizmusunk, vagy sok? Ez
a nagy rébusz.

Az idö megfejti a talányokat.
Megfejti, de igazat nem adhat nekik.

Nem kutatjuk az ö elhidegülésük valódi
indokait, csak konstatáljuk, hogy azok
bent n e m foglaltatnak az elnevezésükben;
Mert mig az- elnevezésük egy legujabb
eseményböl veszi tetszetös szineit, addig
az elhidegülés régi keletü s együtt lát-
szott nöni a Szilágyi Dezsö elhidegülé-
sével Bánffy iránt. Lehet, hogy e láng-
eszü államférfi visszalépése okozta a
magas uraságok kilépését is. S . mily
csodalatos fordulat; a történetiró, álmél-
kodva jegyezheti fel-e hatalmas embere
röl, kinél különbet anya nem szült e
korban, hogy nem csak nagy szónok
volt, nagy tudós, de nagy diplomata is,
inert rövid három év alatt egyszer a
lateinereket játszotta ki a mágnások el-
len az egyházjogi reformoknál, legrujab-
b a n pedig a mágnásokat játszotta ki a
lateinerek ellen.

De irrevelans, akár a Szilágyi játéka
ez velünk és a mágnásokkal, akár a sors
játéka ez Szilágyival, akár pedig valami
logikai folyomány, okok okainak egyik
elmaradhatatlan lánczszeme, végre is a
világnak mozognia kell és átváltoznia uj
hangulatokkal uj formákba; a világ nem
állhat meg se a Bánffy, se az öreg sza-

badelvü párt kedvéért s bizonyos magas-
latról nézve a dolgokat, nem lehetne
még csak panaszkodni se, hogy ha va-
lami mást kisérleteznek azok, akik valami
mást éreznek.

Ha mégis tollat vettem a kezembe,
én, aki nem vagyok járatos a toll for-
gatásában, annak oka, hogy felpanaszol-
jam, ami fájdalmasan rezegteti meg szi-
vemet a kilépettek eljárásában. Fáj pe-
dig nekem (s valószinü még . sokaknak
a szabadelvü pártban) az a kiszámitott
kegyetlenség, hogy volt társaink épen
akkor hagyták el a családi hajlékot, hol
egykor mindnyájan olyan jól és szépen
megfértünk, hol ök mindenkor ünnepel-
ten ültek a föasztalnál a szeretet és a
becsülés bokrétáival gomblyukaikban,
hogy épen akkor hagytak el, abban a
pillanatban, mikor azt az ostromlók négy
oldalról is felgyujtották — és mikor még
az idegentöl is elvárhattuk, hogy oltani
siet, ök akkor távoztak, oltás helyett és
még a tüzét is megpiszkálták ezzel, hogy
jobban égjen.

Ott ülnek, tanácskoznak egy buda-
vári palotában. A népszerüség lengi
öket körül s harsogó éljenek zugása
zsong fülükben. Kellemes dolog ez s
nem; került semmibe. Egy négysoros
levelet kellett mindössze megirni érte az
öreg Podmaniczkyhoz. S azt se kellett
megfogalmazni, csak leirni az egymásé-
ról. S ezzel alkotmányhü lesz az em-
ber és nem terheli e földön többé
semmi felelösség. Csak épen a zugó él-
jeneket kell még meghallgatni.

Ah, dicsöséges politika, de nagyok
a te találmányaid! És hogy szuperál-
nak n é h a ! A Tetzeltöl vett "bünmegbo-
csátó levelek helyett mennyivel egysze-
rübb, ha maga-magát oldja fel az em-
ber egy levélben. Ha lerázza a felelös-
séget egy, olyan helyzetböl, melynek
nem az illetö párt az oka, hanem egy
harmadik faktornak a felviharzott szen-
vedélye, vad haragja, szóval, egy vis
major.

Vagy tegyük fel, hogy a szabadelvü
párt vagy kormányának a politikája az
oka, hogy hosszu évek felgyült sérel-
meiböl : gyult ki a tüz, melynek puszti-
tásait emberi elme még most ki nem
számithatja. Tegyük fel, legyen igy. De
hát e politikáért Végh Artur a felelös és
Urbanovszky Ernö, akikkel soha nem
közöltek semmit, de nem felelös Csáky
vagy az Andrássyak, akikkel megtanács-
kozták, vagy akik maguk is csináltak
egyetmást ebböl a politikából. Igen ök
nem felelösek, mert hiszen megirták a
levélkét, — s csak annyi kivántatik.
Végh Artur és Urbanovszky ellenben nem
irtak levelet, hanem csak kitartanak sze-
gények hüségesen a becsületes öreg
zászló mellett, mely harmincz esztendön
át jelképezte Magyarország komoly al-
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kotásokra képes politikáját; tehát Végh
Artur és Urbanovszky a felelösek és egy-
szersmind hazaárulók.

Nem ugy, tisztelt urak, eltávozott
vezéreink. Az a kis aranyfüst, mely ezt
a lépésüket most beragyogja, el fog osz-
lani mihamar s az "alkotmányhü" czim
elszáll e füsttel együtt. Mert ha az al-
kotmány csakugyan veszélyben van —
(s én hiszem is, hogy veszélyben van)
a hozzá való hüség nem elégli meg egy
levélke megirásával. Ez nem akczió. Ilyen
nagy non chalance-szal nem lehet azt
megvédeni. Csak I. Napoleon volt elég
nagy, hogy ráirta egy papirosra : "Itt a
Braganza-ház ma megszünt uralkodni !"
és ezzel a Braganza-ház tényleg meg-
szünt uralkodni.

Ha az alkotmány veszélyben van,
hát védelmezni kell. Egy nyilatkozattal a
veszély meg nem szünik.

Mi most a különbség mi köztönk és
önök között?

Az, hogy mi legalább e perczig csak
egy oldalról látjuk veszélyeztetve az al-
kotmányt : az obstrukczió állal, mely az
ex-lexbe kerget.

Önök (élesebb szemük lévén) két-
felöl látják a veszélyt: az obstrukczió
által egyrészt, és a Tisza-les által más-
részt.

mi most a különbség mi köztünk és
önök közt?

Az, hogy mi küzdünk azon elemen-
tum (az obstrukczió) ellen, mely az al-
kotmányt, szerintünk, fenyegeti, tehát mi
védjük az alkotmányt és hivek vagyunk
és maradunk hozzá utolsó leheletünkig,
önök pedig nem küzdenek az obstruk-
czió ellen, sem pedig nem küzdöttek a
Tisza-lex ellen, mert ha csakugyan ve-
szély van benne, módjuk lett volna meg-
jelenni a pártkonferenczián és felbon-

czolni azt és kitárni annak mérgét és
következményeit.

Az elküldött levélkék nem érnek
semmit. Ha baj van, az azok miatt nem
lett kisebb, ha nem lett nagyobb. A
mohácsi katasztrófán mit sem változta-
tott az, hogy Zápolya volt érte a felelös
és hogy Szabó Péter és Gálfy István
nem voltak érte felelösek.

A politikai helyzet
Szombat óta valami nagyobb változást

alig kell följegyezni. A részleteken változott
egy és más, de ez a helyzetet sem jobbra,
sem rosszabbra nem forditotta.

Ellenben nevetni való az a változás,
mely az utolsó napokban az ellenzéki sajtó
taktikáját érte. Ebben a tekintetben egysze-
rüen mesés az a fordulat, ahogy például az
alkotmány védelméröl gondolkoznak. Még nem-
régen ugy állt a dolog, hogy a pártközi fel-
irat formáját igen szerencsésnek mondották,
mert amikor a nemzet nem tudja megakadá-
lyozni az alkotmány koczkáztatását, akkoriga-
zán csak a koronához lehet fordulni, hogy
mentsen ö, amit menteni tud. S az összes
ellenzéki pártok aláirták a feliratot és egye-
sülten kérték a koronát, hogy védje meg az
alkotmányt. A sajtó pedig ezt igen szerencsés
és szép lépésnek mondotta. Azóta megjött a
Tisza Kálmán törvényjavaslata s az a hir,
hogy a miniszterelnök Bécsben ennek a javas-
latnak meg akarja nyerni az elözetes jóváha-
gyást. S mivel itélik el a miniszterelnöknek
ezt az állitólagos szándékát? Azt olvassuk a
mai lapokban, hogy ezt a jóváhagyást nagyon
könnyü lesz a koronától megkapni, mert hi-
szen n e m a k o r o n a d o l g a az a l k o t -
m á n y t v é d e n i . . .

S ez két héttel ezelött nem jutott még
az ellenzék eszébe!

Persze, hogy nem a korona dolga az al-
kotmányt védeni. Persze, hogy ebben az irány-

ban csakis a nemzethez lehet támogatásért
fordulni. De hiszen épen azért itéltük el pél-
dául mi is azt a hires pártközi feliratot,
amelylyel az összes ellenzéki pártok épen a
koronához akartak fordulni. S azért mondtuk,
hogy az ellenzék elvesztette az érintkezést a
nemzettel és szorultságból fordul a koronához,
ami pedig határozottan a czim eltévesztése.
S ime most egyszerre hogy megfordult a do-
log ! Most a kormány megy a koronához s
bár az csak természetes, hogy minden javas-
lathoz ki kell kérni a korona elözetes jóvá-
hagyását, most már az ellenzék ebböl is gra-
vament kovácsol és azt mondja, hogy a lex
Tiszához a király szivesen fogja megadni a
jóváhagyást, de mennyivel szebb az ellenzék
álláspontja, mikor manifesztumával egyenest
a nemzethez fordul! No lám. Hát igy fordul
a világ. Akkor az ellenzék azért volt a dere-
kabb, mert a koronához fordult, most meg
azért derekabb, mert a nemzethez fordul.
Szóval az ellenzék mindenkor a derekabb, ha
ma ellenkezöjét is teszi annak, amit tegnap
az egyedül jónak mondott.

De ilyen apró ellentmondásokon most
meg sem szabad ütközni. Vasárnap az ellen-
zék ujongva hirdette, hogy Bánffy csak a le-
mondását viheti Bécsbe; ma már azt irja,
hogy ilyen bolondságra gondolni sem lehetett,
mert hiszen a korona sohasem kap engedel-
mesebb embert Bánffynál s épen azért meg
nem vonja töle bizalmát, amig csak teheti.
Vasárnap még azt hirdette az ellenzék, hogy
az elnapolás a kormányváltozás elintézésére
való; ma azt irja, hogy Bánffy még az elnök-
kérdésben sem fog tágitani s ennélfogva az
obstrukcziónak még vadabb dolgokkal is ki
kell állania. Vasárnap még azt hirdette az
ellenzék, hogy gyözött; ma azt irja, hogy most
kezdi csak igazán a harczot. Bizony nehéz
ilyen ugrándozó hiresztelések forgatagában
még nem szédülni.

S mikor egy hétig szünetel a parlament,
talán az a legokosabb figyelmeztetés, hogy

Egy Adonis.
— Irta: C s e h o v A n t a l . —

Meleg, nyomasztó délután van. Az
semmi felhö . . . A naptól leperzselt fa szomoru
és reménytelen. Ha jön is esö ezután, zöld többé
nem lesz soha . . . Hallgatagon, mozdulatlanul
áll az erdö, mintha a fák csucsai ágaskodva néz-
nének a messzeségbe, vagy mintha várnának vala-
mit . . .

Az erdö mentén lassu léptekkel magas, kes-
kenyvállu, körülbelül negyvenéves férfimeggyvörös
parasztingben, foltozott uri nadrágban és magas
csizmákban. Az erdö és az érett rozs aranyos
hullámzó tengere közti uton halad. Az arcza ki-
pirult, izzadtság fedi Szép szöke fejére hetykén
van föltéve egy fehér sportsipka — bizonyára egy
nagylelkü uraság ajándéka. A vállain a vadász-
táska csüng, rajta egy szétlött fajdkakas, kezében
kétlövetü puskát tart, felhuzott ravaszszal, szemei-
vel pedig az elötte futó sovány öreg kutyának
szimatolását lesi . . . Körösköröl minden csendes,
hangtalan . . . Minden élö elvonul a nagy meleg
elöl . . .

— Wlasitsch Jegor! hallá a vadász hirtelen,
lassu hangon.

Összerázkódik, körülnéz és ránczba vonja a
homlokát. Mellette, mintha a földböl nött volna ki,
egy halovány asszony áll, körülbelül harmincz-
éves, kezében egy sarlóval. Igyekszik a szemébe
nézni és mosolyog.

— Te vagy, Pelageja, mondja a vadász, meg-
áll és leereszti lassan a ravaszokat. H m . . . Hogy
jöttél ide ?

—Itt dolgoznak a falunkbeli asszonyok, h á t

én is velök vagyok . . . Mint napszámosnö; Wla-
sitsch Jegor.

— U—ugy, mormogja Wlasitsch Jegor és
lassan tovább megy.

Pelageja követi. Szó nélkül mennek vagy
husz lépést.

— Bégen nem láttam önt, Wlasitsch Je-
gor . . . mondja Pelageja, miközben gyöngéden
nézi az elötte haladó vadász alakját. Mióta hus-
vétkor a házunkba jött, hogy vizet igyék, nem lát-
tam önt. Akkor bejött egy pillanatra, akkor is Is-
ten tudja, hogyan . . . részegen . . . összeszidott,
megvert, azután eltávozott . . . Vártam, v á r t a m . .
oh, Wlasitsch Jegor, Wlasitsch Jegor! Ha legalább
csak egyszer eljött volna !

— Ugyan mit csinálnék nálad?
— Hát persze nincs dolga, de csak u g y . . .

mégis csak háztartás . . . Megnézni, hogy mi-
lyen . . . Ön mégis a ház ura . . . Egy fajdkakast
lött Wlasitsch Jegor ? Nem akar leülni ? Ne pi-
henjünk egy kicsit ?

Mialatt Pelageja ezt mondja, nevet mint egy
bolond és Jegorra néz . . . Arcza sugárzik az
örömtöl és a boldogságtól.

— Leülni ? Nem bánom . . . mondja közö-
nyösen Jegor és helyet keres magának két egymás
mellett álló fenyöfa közölt. Hát te miért állsz ?
Ülj le te i s !

Pelageja oldalvást ül le és kezével fedi el
nevetö száját, mert szégyenli örömét. Néhány pilla-
nat csendben mulik el.

— Ha csak egyszer eljönne oda, mondja
Pelageja halkan.

— Minek ? sóhajtja Jegor, leveszi a sapkát
és karjával megtörli vörös homlokát. Egyáltalán

nem látom szükségét ennek. Ha egy pár órára
jövök el oda, ebböl csak czivódás lesz és feles-
leges izgalom; örökké pedig a faluban nem tudom
kitartani... Jól tudod, hogy el vagyok kényeztetve...
Nekem tiszta ágy kell, jó tea és finom beszédek. . .
Mig nálad a faluban csak nyomor és szenny van.
Egy napig sem tudnám kitartani . . . Ha most
például olyan törvényt hoznának, hogy mindenké-
pen veled kellene élnem, felgyujtanám a házat vagy
pedig magamban okoznék kárt . . . Gyerekkorom
óta el vagyok igy kényeztetve; ezen nem lehet se-

— Hát hol él most ?
— Iwanitsch Dimitri urnál vagyok vadász...

Én szállitom a vadat asztalához, de különben ugy
tart magánál, a saját örömére . . .

—De ez, hogy ugy mondjam, nem szolid
mesterség, Wlasitsch Jegor . . .Más emberek ezt
csak tréfából üzik, de önnél olyan, mintha valódi.
tisztességes mesterség, mintha munka volna,

—Egy-egy ostoba asszonyszemély nem ért-
heti, mondta Jegor, bámulva az eget áradozó te-
kintettel. Nem értetted te soha, meg sem is fogod
érteni,hogy milyen ember vagyok . . . Te züllött,
haszontalan embernek gondolsz. Akik értenek a
dolgokhoz, engem tartanak a legjobb vadásznak
az egész kerületben. Tudják ezt az uraságok és
megirta rólam egy ujság . . . Ami a vadászatot
illeti, senki sem állhat velem egysorba . . .
büszkeségem nem engedi, hogy részt vegyek a
falusi munkáitokban . . . Gyermekkorom óta, tudod
jol, nem ismertem más foglalkozást, mint a
puskát, a kutyát, a velök való bánást. Ha el-
vették a fegyveremet, horog után nyultam. Foglal
koztam lovakkal is, Kereskedtem velük a vására
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minden olvasó fügessze fel az itéletét —
m á s n a p i g . Akkor ugyanis már az ujságok
maguk is megczáfolják, amit az elöttevaló
napon szent igazságnak mondottak. Az ujsá-
gok tudniillik szintén keveset tudnak, de sokat
irnak a szegények, mert te, szives olvasó,
olyan nagyon kiváncsi vagy. Irnak tehát, irnak
— de ilyen idökben nem kell ám mindent el-
hinni.

Máról például csak ennyi a pozitiv ér-
tesülés :

(A király.)

Nehány lap ma azt ujságolta, hogy a
válság tisztázása kedvéért ö felsége a király
a legközelebbi napokban Budapestre fog
jönni és itt több politikust fogad. Erre vonat-
kozólag Bécsböl a következöket távirják a
"Budapesti Tudósitó "-nak :

Itteni mérvadó körökben semmit sem
tudnak ö felségének állitólag tervbevett
Budapestre utazásáról. Ö felsége a kará-
csonyi ünnepeket Wallseebee Mária Valéria
föherczegnö családja körében fogja tölteni
és addig aligha fog Bécsböl távozni.

Ezt a hirt azzal egészithetjük ki, hogy
azok a hirek, amelyek szerint a király leg-
közelebb Budapestre jönne, hogy a kormányon
kivül álló férfiakat hallgasson meg, t e l j e -
s e n a l a p t a l a n o k . Mérvadó helyen ezt
egyáltalában nem tartják szükségesnek. Ez
alkalommal azt is jó lesz hangsulyozni, hogy
az a hir, mintha a miniszterelnök tegnapi ki-
hallgatása alkalmával a király elé javaslatokat
terjesztett volna, szintén teljesen alaptalan,
mert a miniszterelnöknek ujabb javaslatokat
tennie nem kellett.

Bécsböl sürgönyzik nekünk, hogy a ki-
rály szokatlan szivélyességgel fogadta Bánffyt.
Helyeslöleg nyilatkozott a Bánffy magatartásá-
ról az utóbbi események alkalmával. Az
elnök-ügyben, mikor Bánffy jelentést tett
arról, hogy gróf Tisza István barátjai ellenzik
megválasztását, mert féltik, hogy lejárja ma-
gát, közbeszólt a király : " 0 l y a n e m b e r -

n e k i s m e r e m T i s z a I s t v á n t , a k i
n e m j á r j a l e m a g á t !

E kis inczidenst bécsi tudósitónktól
kaptuk.

lukon a klubban mosolyogva beszéltek ma
a beavatottak még egy megjegyzéséröl a király-
nak, amit mi is sietünk hozzáfüzni az elöbbiek-
hez, hogy tudniillik a király látván a Hexen-
schussban meggörbült Bánffyt, kedélyesen megpi-
rongatta : "Miért nem massziroztatja magát ?"

A királynak szót fogadó Bánffy, ugy látszik,
ebben is beadta a derekát, mert mialatt ma az
elnök-kérdésben konferált füvei-fával, azalatt dr.
Farkas Lászlóval megiratta a szükséges reczeptet
— és most, mikor ezeket a sorokat irjuk, már
hihetöleg szépen megkenve és megdömöczkölve
alszik otthon.

(A tegnapi kihallgatás után.)

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök teg-
napi kihallgatásáról a bécsi lapok a követke-
zöket je lent ik:

A "Neues Wiener Tagblatt" megczáfolja né-
hány ujságnak azt a hirét, hogy a király Bánffy
bárónak összes javaslatait elfogadta, azzal, hogy
Bánffy s e m m i f é l e j a v a s l a t o t s e m
t e t t a k i r á l y n a k és hogy ennélfogva nem
is volt abban a helyzetben, hogy javaslatokat el-
fogadjon. Alaptalan továbbá egy ujságnak az a
hire, hogy a királynak az az óhajtása, hogy a kor-
mány a nemzeti pártnak néhány tagjával egészitse
ki magát. (Ez legfölebb a nemzeti pártnak lehet
óhajtása.) A mostani politika megváltoztatásáról
vagy személy változásról e z i d ö s z e r i n t e g y -
á l t a l á b a n s z ó s e m l e h e t ; amig az
obstrukczió tart, addig m i n d a k e t t ö k i v a n
z á r v a. Végül megczáfolhatjuk — igy ir a bécsi
lap — azt a hirt is, hogy a király a legközelebbi
napokban Budapestre utazik a kiválóbb, politiku-
sok meghallgatása végett.

A "Neue Freie Presse" mai esti lapja élén
a következöket i r j a :

Bánffy báró miniszterelnök tegnap Bécsben
idözött és jelentést tett a királynak. Fordulat és
döntö lépés a krizis fejlödésére vonatkozólag a ki-
hallgatás folyamán nem történt Egy ilyen fordu-
latot és döntö lépést Bécsben elöidézni n e m i s
v o l t B á n f f y n a k s z á n d é k a . A magyar

miniszterelnök lemondásra vonatkozó határozatot
nem is hozott Bécsbe, hiszen Bánffy az utóbbi
idöben már kötszer kapta meg a koronától a biza-
lom kijelentését.

(A miniszterelnök Itthon.)

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök és
Cseh Ervin horvát miniszter ma reggel Bécs-
böl ideérkeztek. A miniszterelnök a mai nap
folyamán fogadta Josipovich Imrét, a felmen-
tett horvát minisztert és gróf Tisza Istvánt.

(Az elnökkérdés.)

A szabadelvü-klubban, hol nagyszámmal
jelentek meg a klubtagok, az elnökség kér-
dése dominált. A Gesztröl megérkezett gróf
Tisza István is jelen volt a klubban, de mint
már régebben is irtuk, jelöltsége még nem
végleges, söt nagy valószinüséggel bir, hogy
más kombináczió fog felülkerekedni. Pusztán
az a kérdés, hogy Tisza István legyen-e el-
nök, vagy más valaki, a holnapi nap folyamán
végérvényesen eldöl.

Olyan okok, m e l y e k nem függnek
ö s s z e az e l l e n z é k m a g a t a r t á s á v a l ,
nehezitik ezt a jelölést s ezért már ma meg-
indult a szokásos "korteskedés" uj elnökjelöl-
tekre. Csakhogy most ez a "korteskedés" szó
megfosztatott a sajátságos viszonyok folytán
az eddigi tartalmától. Mert a képviselök in-
kább az ellenségeiket ajánljak és force-irozzák
ebben a klublevegöben, mely a dolog termé-
szete szerint tele van Machiavellizmus-
sal. Sok név lett ott ma fölvetve, de
igen közel járunk a valósághoz, ha elsö sor-
ban P e r c z e l D e z s ö t és L u k á c s
B é l á t nevezzük meg olyanoknak, akik a leg-
több esélylyel birnak, ha elfogadják. Nagy
pártja van Szivák Imrének, Tallián Bélának
és Berzeviczy Albertnek is, de ez ideig még
senkinek sem lett a jelöltség felajánlva.

(Ujabb kilépök.)

A szabadelvü pártból kilépettek száma ma
kettövel megszaporodott Báró Podmaniczky
Frigyes elnökhöz érkezett levelekben

kon, mikor pénzem vett. Éried te azt, hogy nem
kell többé az eke az olyan parasztnak, aki
lovakkal meg vadászattal foglalkozik. Ha behatol
az a szabad szellem már egyszer az emberbe, ki
sem lehet azt onnan üzni— Ez olyas valami, mint
mikor az urak közül valakiböl szinész lesz, vagy
müvész. Kern válik abból aztán soha sem hivatal-
nok, sem gazdálkodó.. Egyébiránt te csak asszony
vagy és nem érted, meg az ilyesmit.

—Már csak megértem, Wlasitsch Jegor.
— Nem hinném, mikor épen rá akarsz kez-

deni a bögésre . . .
—Én . . . én, nem sirok . . . Pelageja elfor-

dult — Ez vétek, amit cselekszik, Wlasitsch Jegor.
Ha csak egy napig is együtt élne velem, szegény
teremtéssel! Tizenkét év óta vagyok a felesége
és . . . és még soha sem szeretkeztünk! Én . . .
én nem sirok . . .

— Szeretkezni. . . morogta Jegor és vakarta
a vállait. Miköztünk nem lehet semmiféle szere-
lem . . . Mindössze is arról Tan szö, hogy fö j és
feleség vagyunk . . . aztán meg igy van-e ez a
valóságban ? Én vadember vagyok elötted, te
meg számomra egy észnélküli asszony. Hát ösz-
szeillünk mi ? En — a szabad, elkényeztetett,
lusta, te meg egy piszkos parasztasszony, aki év-
röl-évre munkában görnyedsz . . . Én elsörangu
vadásznak tartom magamat, mig te részvéttel
vagy irántam.. . Milyen pár is volna e z ?

— Ám hiszen meg vagyunk esküdve egy-
mással, Wlasitsch Jegor, zokogta Pelageja..

— Igen ám, de nem szabadakaratból

Vagy elfelejtetted ?
—Pawitsch Sergei grófnak köszönheted, azon-

felül meg . . . saját magadnak. A gróf, irigységböl,
hogy jobban lövök, mint ö, egy hónapig folyton

itatott és egy részeget nemcsak meg lehet házasi-
tani, hanem még más vallásra is térithetni. Egy-
szerüen gyülöletböl vetetett el velem,, mikor épen
részeg voltam! Egy urasági vadász, egy tehenes-
leány ! Hiszen láttad, hogy részeg voltam. Minek is
jöttél, hozzám ? Hiszen nem voltál a gróf tulajdo-
nában, nem kényszerithetett volna senki ! Egy te-
henesleányra persze nagy szerencse, hogy egy ura-
sági vadászhoz mehet feleségül, de kellett volna
eszednek lenni. Most,aztán a tied a kin, mialatt a
gróf nevet . . . Csinálj, amit akarsz . . .

Hallgatnak . . . Az erdö fölött vadkacsák rö-
pülnek. Nézi Jegor öket hosszasan, mig el nem
érnek az erdö tulsó oldalára, ahol már csak há-
rom apró sülyedö pont látszik belölük. ..

— Aztán miböl is élsz te ? — kérdezte, miköz-
ben szemeit a kacsákról Pelagejára forditotta.

— Mostanában munkára járok, télire meg
szerzek egy gyermeket, veszek ki a lelenczházból
és felnevelem üvegböl. Fizetnek érte három rubelt
havonta . . .

— Ugy . . .
Hallgatnak ismét. A mezöröl egy nóta szól,

de csakhamar elhallgat. Nagyon meleg van a da-
loláshoz.

— Mondják, hogy uj házat épitett Akuliná-
nak mondja Pelageja.

A vadász hallgat.
— Hát persze, szereti . .
— Bizony ez már ugy van, ez a sorsod,

mondta a vadász nyujtózkodva. Hát csak álljad
ki, nem lehet mást csinálni. Egyébiránt élj boldo-
gul, én megyek . . . . Estére Boltowoban kell

Jegor feláll, nyujtózkodik és a vállaira
kapja fegyverét. Pelageja is feláll.

— Mikor is jön hát a faluba? kérdezi halkan.
— Minek . . . . Józanon sohasem jövök és

ha részeg vagyok, kevés örömöd lehet bennem.
Részegen dühös vagyok . . . A d i e u !

— Éljen boldogul, Wlasitsch Jegor.

Jegor fölteszi a sapkáját, szólitja a kutyáját
és elindul. Pelageja állva marad és néz u t á n a . . .
Nézi a lábait, erös nyakát, rest, vontatott járását és
a szemei megtelnek szomorusággal és lágy gyön-
gédséggel ... A tekintete végigsiklik a férfi ma-
gas, sovány alakján és hizelegve, szeretettel néz i . .
ö megérzi ezt a tekintetet, megáll és k ö r ü l n é z . . .
Hallgat, de arczán, vállain, amik fel vannak huzva,
felismeri Pelageja,hogy mondani akar valamit. Za-
vartan lép hozzá és rátekint könyörgö nézéssel.

— Itt van, fogjad . . . mondja, miközben
elfordul.

Egy elrongyolódott rubeles bankjegyet ad és
gyorsan elsiet.

— Éljen boldogul, Wlasitsch Jegor, mondja
az asszony, gépiesen nyulva a bankjegy után...

Ö megindul az ut mentén, mely mint va-
lami kifeszitett sáv nyulik el . . .

Halványan, mozdulatlanul áll az asszony és
követi szemeivel minden lépését. Sokáig látja még...
Aztán az ing vörös szine kezd összeolvadni a
nadrág barnaságával. A lépéseit nem lehet már
felismerni, nem lehet megkülönböztetni a kutyát a
csizmáktól. Csak a sapka látszik már, de Jegor
hirtelen befordul jobbra az erdöbe és az is eltünik
a. bokrok közt . . . .

— Éljen boldogul, Wlasitsch Jegor, suttogja
Pelageja és felemelkedik lábujjhegyre, hogy meg-
pillantsa legalább még egyszer a fehér sportsapkát.
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gróf Pejacsevich Arthur és
Ferlicska Kálmán

jelentették be kilépésüket.
Ferlicska Kálmán kilépését azzal indo-

kolja, hogy öt a Tisza-féle javaslat az é r -
z e l m i ellentétek egész töme-
gébe sodorta és ezzel szemben áll magyar
alkotmányos érzülete.

Eltekintve a legföbbtöl, — igy irja —
vagyis a javaslat közjogi vonatkozásaitól, arra
a meggyözödésre jutott, hogy ez a javaslat a
magyar szabadelvü pártnak és mindannak, ami
ezzel összefügg, létérdekeit érintheti. Ezért a
czélttévesztett törvényjavaslathoz aláirásával
nem járulhat. Ha már most azért, mert a párt-
nak rossz szolgálatot nem akar tenni, különö-
sen akkor, amikor a kérdéses törvényjavaslat-
nak aktuális jelentösége még nincs, magát a
pártkörböl számüzöttnek kell tekintenie, sza-
badelvü programmja és elvei föntartásával a
pártkörböl való kilépését bejelenti.

(A horvát miniszter.)

Cseh Ervin, az ujonan kinevezett hor-
vát miniszter, ma este Zágrábba megy, hogy
elbucsuzzék a horvát országos kormánytól,
majd volt föispáni székhelyére, Vukovárra, hogy
átadja föispáni hivatalát. Az uj miniszter teg-
nap Bécsben látogatást tett a közös minisz-
tereknél, az osztrák miniszterelnöknél és a
legföbb, udvari méltóságoknál, ma pedig Buda-
pesten átvette a horvát minisztérium vezeté-
sét és meglátogatta a kabinet tagjait.

Cseh Ervin helyébe Szerémvármegye fö-
ispánjává hir szerint Jurkovics Péter szerémi
alispánt fogják kinevezni.

(Láng Lajos nyilatkozata.)

Figyelemreméltó nyilatkozatot tett ma Láng
Lajos valóságos belsö titkos tanácsos, a Háznak
lemondott alelnöke az egyetemen. Hallgatósága
ugyanis ma délután, amikor megjelent, hogy elö-
adását megtartsa, nagy ováczióval fogadta, amely-
nek lecsendesültével a váratlan tüntetés által
"meghatott" tanár hosszabb beszédet intézett a
hallgatósághoz, amelyben felkérte az ifjuságot,
hogy az egyetem falain belül ne avatkozzék a po-
litikába. Ezt a beszédét a következö igazán he-
lyes és okos nyilatkozattal fejezte be :

"Midön a legjobb akaratból eredö el-
ismerésüket eltávolitom magamtól, teszem
azt azért is, m e r t n a g y o n v a l ó s z i n ü ,
hogy i g e n r ö v i d idö a l a t t b e k ö -
v e t k e z h e t i k , hogy a m i t e f a l a -
kon k i v ü l c s e l e k s z e m n e m t a l á l -
koz ik az ö n ö k h a s o n l ó h e l y e s l é -
séve l és én arra az esetre is fenn akarom
tartani magamnak azt a jogot, hogy önök-
töl azt kivánhassam, amit ma, hogy bennem
csak a tanárt birálhassák, akitöl tanulhat-
nak vagy nem tanaihatnak és akinek elö-
adását látogatják, vagy elhanyagolják, de

akinek e falakon kivül kifejtett müködése
kivül esik az önök birálatán."

Láng Lajos, ugy látszik érzi, hogy nemso-
kára mégis csak visszamegy a szabadelvü pártba.

(A harmadik.)

Kardoss Kálmán, a ki sulyosan beteg; ér-
tesülésünk szerint beadja lemondását a Ház
alelnökségéröl. Ennek következtében a szom-
bati ülésben valószinüleg Madarász József fog
mint korelnök elnökölni.

(Hieronymi üdvözlése.)

Jelentettük néhány nap elött, hogy Mülek
Lajos Arad város közgyülése elé azt az indit-
ványt terjesztette, hogy a törvényhatóság fe-
jezze ki elismerését Hieronymi Károlynak, a
város képviselöjének, a szabadelvü pártból való
kilépése alkalmából. Ezt az inditványt —mint
aradi levelezönk telegrafálja — a közgyülés
nagyon vegyes érzelmekkel fogadta. A pártok
az inditvány felett konferencziákat tartottak,
amelyeknek lefolyása után kitünt, hogy a köz-
gyülés nagyon v i h a r o s n a k i g é r k e z i k ,
és megeshetik, hogy a tervezett üdvözlés nem
lesz nagyon lelkes, vagy esetleg egészen el is
marad. A kilépettek most azzal a kéréssel for-
dultak Mülekhez, hogy v o n j a v i s s z a a z
i n d i t v á n y á t , mer t annak tárgyalása

esetleg kompromittálhatná Hieromymit. Mülek
Lajos ennek következtében ma bejelentette
Arad város polgármesterénél, hogy inditvá-
nyát visszavonja.

(Az ellenzék mozgalma.)

Az ellenzéki pártoknak néhány képvise-
löje leutazott a kerületbe, hogy ott "moz-
galmakat" készitsenek elö. Érdekes a "Magyar
Értesitö" czimü könyomatos következö értesi-
tése :

A függetlenségi pártban vannak néhányan,
akik nem tartják helyes akcziónak, hogy a füg-
getlenségi párt politikai természetü ügyekben
más, az ö programmjától teljesen elütö elveket
hirdetö párttal — jelesül a néppárttal — konfe-
rencziázik. A mely párt a választásoknál a leg-
több kellemetlenséget okozta a függetlenségi párt-
nak. Ez a rész a konferenczián n e m i s je-
l e n t m e g .

Polónyi Géza, a hajduszoboszlói kerület
országgyülési képviselöje holnap, e hónap 13-án
Hajdu-Szoboszlóra utazik választói közé, kik
elött a mostani politikai helyzetröl fog még
bövebben nyilatkozni.

(Kubik Béla affaire-jei.)

Emlitettük, hogy Kubik Béla a "Magyar Uj-
ság" szombat esti czikke miatt provokálta Gajári
Ödönt

Kubik Béla megbizottjai, Tóth János és Fáy
István képviselök, ma találkoztak Gajári Ödön meg-
bizottaival, dr. Rosenberg Gyula és dr. Dániel
Gábor képviselökkel. Kubik megbizottai elégtételt
kértek a "Magyar Ujság" szombati számában meg-
jelent czikkért, amelyet Kubik magára nézve sér-
tönek talált. Gajári Ödön megbizottai kijelentették,
hogy ezt, a czikket nem Gajári Ödön, hanem dr.
Werner Gyula képviselö irta, aki a czikkért helyt
is áll. Ezzel mindkét fél megbizottai az ügyet Ku-
bik és Gajári részéröl befejezettnek jelentették ki.

Dr. Werner Gyula, amint vasárnap reggel
arról értesült, hogy Kubik Béla elégtételt kért
Gajári Ödöntöl, levélben tudatta Gajáry Ödön-
nel, hogy a czikkeit, melyet ö irt, a felelösséget
elvállalni kivánja. Ennek a levélnek alapján az-
után Gajári és Kubik megbizottjai az ügyet Kubik
és Gajári között befejezettnek jelentették ki.

Ma délben Kubik Béla segédei megjelen-
tek dr. Werner Gyula lakásán s közölték; vele,
hogy miután a Gajárihoz intézett levélben ö
vállalta el a "Magyar Ujság" czikkeért a felelös-
séget s miután azt Kubik magára sértönek találta,
töle kérnek elégtételt. Werner erre megnevezte se-
gédeit: Molnár Béla és Wolfner Tivadar ország-
gyülési képviselöket, akik ma délután találkoztak
Kubik segédeivel, Fáy Istvánnal és Tóth Jánossal.
Kubik Béla ezenkivül a "Pesti Hirlap" tegnapi
czikkeért a lap felelös szerkesztöjétöl, Kenedi Gé-
zától is kért elégtételt, aki ugyancsak Molnár és
Wolfner képviselöket nevezte meg segédeiül. A ma
délutáni találkozón tehát Kubik és Werner s Ke-
nedi segédei mindkét affaire elintézését együttesen
beszélték meg. Az ügyek elintézésére holnap ke-
rül a sor.

(Az obstrukczió ellen.)
Sáros vármegye közgyülését ma tartották

meg Szinyey-Merse István föispán elnöklése alatt.
Különösen zajos tárgya volt a közgyülésnek Cson-
grád, Moson és Temes vármegyék, valamint Pécs
város átirata az országgyülés nyugodt tárgyalási
rendjének helyreállitása iránt. A nemzeti pártnak
teljes számmal megjelent tagjai, kik között Hódossy
Imre és Bujanovich Sándor is jelen voltak, vitát
kezdtek az állandó választmány határozati javas-
lata felett, amely vita igen zajos és heves volt. A
vitában a javaslat mellett szólottak : dr. Schmidt
Gyula országgyülési képviselö, Ghilányi József
királyi tanácsos, ellene szólottak: Bornemissza
Lajos, Ghilányi Imre, báró Bujanovich Gyula és
Hedry Ernö.

A közgyülés tulnyomó többsége az állandó
választmány határozati javaslatát fogadta el, amely
szerint a vármegye közönsége az országgyülés kép-
viselöházában hónapok óta duló áldatlan tusa s a
kisebbségnek minden parlamenti müködést meg-
akasztó fellépése miatt érzett hazafiui aggodalom-

nak ad kifejezést és az országgyülés képviselöhá-
zához feliratilag azzal a kérelemmel fordul, hogy
az alkotmányos kormányzást ne tegye lehetetlenné,
de tanácskozásainak rendes nyugodt menetét ál-
litsa helyre. Az ülést holnap folytatják.

KÜLFÖLD.
A német katonai javaslat. A német császár-

nak, aki a birodalmi gyülés uj elnökeit, Ballestre-
met grófot, Freget és Schmidtet tegnap fogadta,
egy mai berlini távirat e fogadtatás alkalmából ér-
dekes politikai nyilatkozatot ad szájába. Arról szól a
dolog, hogy a császár a katonai javaslat ügyét
"szomszédainkra való tekintettel" emlegette. A ve-
szedelmes szomszédok igy többes számban emleget-
tetvén, Berlin ma az Angolországra való czélzást
olvassa ki a császár megjegyzéséböl. Az Angliával
való viszony békés jellegét ugyanis a császár nem
emelte ki és különösen a franczia-angol konflik-
tus elsimitása után méltán tekintik a helyze-
tet pesszimisztikusnak azok a német politikusok,
akik az angol-német barátság hirdetöi. Jellemzö
különben, hogy a katonai javaslat érdekében mily
elökelö szerep jut most a német czentrumnak, mely
ezuttal is elnököt adott a parlamentnek és pedig olyat,
aki maga régi katona liszt és igy minden katonai
érdekü javaslatnak természetes pártfogója. A biro-
dalmi kormánynak a czentrummal való, máskor is
gyakori, de ezuttal még szorosabb szövetke-
zésére az a császári kézirat is világot vet,
amelyröl ugyancsak ma irnak Berlinböl. —
Vilmos császár tudniillik válaszolt a németországi
katholikus püspököknek, akik a szentföldön tett ado-
mányt köszönték meg neki. A kölni bibornokérsek-
hez intézett válaszban a következöket mondja a
császár : "Nagy örömöm volt, hogy a szentföldön
való idözésem alatt teljesithettem katholikus alatt-
valóim régi kivánságát. Legyen Eminencziád és
valamennyi aláiró meggyözödve, hogy szivböl kö-
szönöm a hü ragaszkodásnak kifejezését és a bi-
rodalom és az állam jólétére irányuló együttmun-
kálkodás igéretét. Különös nagyrabecsülésem kife-
jezése mellett maradok Eminencziádnak igaz jó-
akarattal: Vilmos I. R."

A kiegyezés.
Az osztrák kiegyezési bizottság mai ülésé-

ben — mint nekünk Bécsböl jelentik — a
tiroli gabonavámról tanácskozott. Tollinger, gróf
Stürgkh, Gross, Lecher, Lorber, Steinwender,
Chiari és Kaiser mind a tiroli gabonavám fentar-
tása mellett nyilatkozták. Ezeknek fejtegetéseire
dr. K a i z l pénzügyminiszter azt mondja, hogy a
magyar kormány már régóta panaszkodik a tiroli
gabonavám miatt. Ennek a vámnak a megszünte-
tése társadalompolitikai szempontból kivánatos.
Olyan prejudicziumnak, amilyentöl Stürgkh kép-
viselö a tiroli vám megszüntetése tekintetében tart,
azzal a megtámadhatatlan elvvel szemben, hogy az
osztrák-magyar vámterületen belül közbensö vám-
vonalnak és külön védvámpolitikának nincs helye,
csak teoretikus jelentösége van, mert a vámszö-
vetség fenállásával ez a vám, amely csak a Tirolba
behozott, de nem ott termelt gabonanemüekre
vonatkozik, semmikép sem egyeztethetö össze.
Kétségtelen, hogy itt külön tiroli vámvonalról,
söt ha ugy tetszik, külön tiroli gabona-védvám-
politikáról van szó. Ezzel a jogi helyzettel
szemben az a kérdés, hogy Magyarországnak
gyakorlati érdekében van-e a tiroli gabona-
vám megszüntetése, tulajdonkópen másodrendü
kérdés. — Tény azonban, hogy Magyarország-
nak gyakorlati érdekében áll ennek a vámnak a
megszüntetése, mert épen a magyar gabona kerül
Tirolba. A miniszter tehát teljes megnyugvással
ajánlja a bizottságnak e rendelkezés elfogadását,
de másrészt teljesen egyetért Tollinger képviselö-
nek a tiroli gabonavám megszüntetéséhez füzött
föntartásával, söt már érintkezésbe lépett az ille-
tékes tiroli tartományi képviselet egyes embereivel,
hogy megegyezést hozzon létre arra nézve, miként
lehetne a tiroli gabonavámnak megszüntetéséböl
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eredö, Tirolra nézve káros eredményeket ki-
egyenliteni.

A b r a h a m o w i c z felszólal az ellen,
hogy ezt az egész kérdést most M a g y a r o r s z á g -
n a k t e t t e n g e d m é n y n e k tekintsék és azt
mondja, hogy az elsö kezdeményezést ebben az
irányban a mostani ellenzék tette 1878-ban.

K a f t a n elöadó zárószava után a tizenket-
tedik czikknek a tiroli gabonavám megszüntetésé-
röl szóló utolsó részét változatlanul elfogadták.
Lechernek azt az inditványát, hogy a gabonavámot
csak a tiroli tartománygyülés beleegyezésével szün-
tessék meg, elvetették. Azután tárgyalás alá vették
a mérték- és sulyrendszerröl, továbbá az arany-,
és ezüstáruk nemesfém tartalmáról szóló czikket.

A következö szakasz tárgyalása során Men-
g e r kérdést intéz a kereskedelemügyi miniszter-
hez Rutowski ama megjegyzése tárgyában, hogy a
német császár a beiruti tiszteletbeli konzul eljárá-
sát, aki osztrák czégeket is képviselt, megrótta és
kötelességszegésnek mondotta. Ezek a képviseletek
azóta megszüntek. A szónok hangsulyozza, hogy a
velünk szoros szövetségi viszonyban levö állam
uralkodójának személyes nyilatkozatait nem
szokásos interpelláczió tárgyává tenni Az em-
litett megjegyzés helytelensége már abból is követ-
kezik, mert Beirutban Németországnak nem tiszte-
letbeli konzulja hanem hivatásos fökonzulja
van, amint Ausztria-Magyarországnak is van ott fö-
konzulja : Khevenhüller gróf. Az osztrák kiviteli
ankét konstatálta, hogy az osztrák üzletvilágnak
nincs semmi panasza a német konzolok ellen azo-
kon a helyeken, ahol nincs osztrák-magyar konzul;
ellenkezöleg, hálásan elismerték az osztrák keres-
kedök barátságos képviseletét és érdekeik támoga-
tását a német konzulok részéröl. Rutowski meg-
jegyzése kellemetlen feltünést keltett. A "Nordd.
Allg. Ztg." határozottan helytelennek nyilvánitotta
az egész hirt.

Nagyon tulzott volna az a hiedelem, hogy
ilyes dolgok Ausztria-Magyarországnak és Kémet-
országnak egymáshoz való viszonyát bármi tekin-
tetben is megzavarhatnák. De az a körülmény, hogy
az illetö megjegyzést a kormánypárt egy tagja
tette, és az a mód, ahogy a miniszterelnök
Jaworski és Engel interpellácziójára válaszolt, külön-
féle szóbeszédre adott alkalmat. Bismarck her-
czegnek csak imént megjelent emlékirataiból
tudjuk, hogy az ily kedvetlenségek, ha nem is
mindjárt, de késöbbi hatásuk folyamán némi-
képen befolyásolhatnák a német birodalom és
Ausztria-Magyarország közt fennálló viszonyt,
amely alapja külpolitikánknak és fötényezöje an-
nak, hogy a béke áldásait évtizedek óta él-
vezhetjük.

Tisztázni kell tehát ezt a dolgot a kormány
válasza utján.

A beiruti német fökonzul jogos szemrehá-
nyásnak tenné ki magát, ha azon a helyen, ahol
osztrák-magyar fökonzul i s van, üzleti közvetitése-
ket vállalna el idegen kereskedök részére. Azt
kérdi tehát a szónok a kereskedelemügyi minisz-
tertöl, hogy van-e tudomása Rutowski állitásáról
és teljesen helytelennek tartja-e ezt az állitást.

B i l i n s k i , a bizottság elnöke, kijelenti,
hogy nem adta volna meg Rutowskinak a szót,
ha tudta volna, hogy miröl van szó, mert nem
szokásos uralkodók nyilatkozatait interpelláczió
tárgyává tenni, annál kevésbbé velünk baráti vi-
szonyban levö államok uralkodójáét.

Báró D i p a u l i kereskedelemügyi minisz-
ter : A kormány az esetröl s e m m i t s e m t u d .
Én is csak mint hirt hallottam rövid idövel ezelött
és ily módon juthatott Rutowski tudomására is.
Ismétlem, hogy a kormánynak egyáltalában nincs
tudomása az esetröl és megjegyzem továbbá, hogy
a dolog n e m i s l e h e t i g a z , mert a beiruti
német konzul hivatásos konzul, tehát nem szabad
kereskedelmi üzleteket közvetitenie. Remélem, hogy
a kelletén tul felfujt ügy ezzel végleg elinté-
zést nyer.

Erre az ülést berekesztették.

Dreyfus Párisban.
(Távirati tudósitások.)

A Havas-ügynökségnek, e rendszerint
megbizható tudósitónak jelentése szerint Drey-
f u s t h o l n a p r e g g e l P á r i s b a
h o z z á k . Az ujság ugyan fentartással van
csak közölve, de más párisi hirek egybehang-
zanak vele: a pályaudvar környékét rendörök
szállták meg, a policzia fönöke bizalmas uton
tárgyal a chauvinistákkal, a publikum elött
titkolóznak és a többi. Nem lehetetlen hát,
söt valószinünek látszik, hogy e mai reggel
nevezetes utassal fut be Párisba a nyugati
vonat: az Ördögsziget emberét hozván, gyü-
rött polgári ruhájában az egykori tüzérkapi-
tányt. Quae mutatio rerum ! A semmitöszék,
melynek Dupuy szerint "diskrét hatásköre"
van, megéri, hogy komolyan veszik Párisban
s az ezenfelül még létezö Európában.

A vasálarczos, aki Camembert-sajtot eszik
és telegrammok utján elöre jelezte jövetelét,
kilép a tengerentuli Bastille-ból és a valósá-
gos Páris falai közé ér. Mekkora siker van
ebben az érkezésben és mekkora tehetetlenség!
Mert az nagy siker, hogy Dreyfus megjön ;
Francziaországban ugyanis senkisem hiszi,
hogy akit Cayenne-böl elhoztak, azt oda még-
egyszer visszaküldik. Mekkora sikere a szegény
számüzöttnek és a szegény igazságnak, hogy
megtörténhetett ez a visszatérés ! . . De ugyan-
akkor már arnaz ellenkezö hullámok mormolá-
sát is elöre hallhatjuk, melyek egy hajthatat-
lan militár-chauvinista vezérmotivum szerint
fogják körülnyaldosni és tajtékkal verni a leg-
föbb franczia biróság hajlékát :

— Itt benn igazságtalanság történt —
zugja majd a tenger. . . . mert a semmitöszék
fölmentö itéletét korruptnak és botrányosnak
tartjuk. S tán megütödnek ezen önök, Dreyfus-
párt iak?! . . . Ne ütödjenek meg ezen, mert,
önök az e l s ö jogerös itéletben nem hittek,
mi meg nem hiszünk a m á s o d i k b a n .
Egyformák vagyunk az igazunkban. . .

Valósággal arra van hát teremtve ez az
ügy, hogy sohse derüljön ki benne az igaz-
ság, mint a Figaro humoristája jósolgatta ? !
A két párt mérlege tényleg a fölmentés után
is egyformán fog állani, mert egy országban,
ahol egyszer már gazságon csipték a birákat,
ott nincs ez az eset kizárva; másodszor sem.
De a mérleg vizszintesvonala mégis csak esz-
ményi marad, mert a valóságban az emberek
szivében Dreyfus a maga javára huzza a ser-
penyöt. Mivel ö tulsulyt tett maga mellé : azt
a négyévet, amit a kopár számüzetésben töl-
tött : a k i n t , a kétségbeesést, az elhagyatott-
ságot. Ez a ballaszt lesz a Dreyfus gyöze-
delme és igazsága. Párisi távirataink igy

szólnak:
Páris, deczember l l .

A Havas-ügynökség teljes föntartással kö-
zöl egy ellenörizhetetlen hirt, amely szerint
D r e y f u s h o l n a p r e g g e l a M o n t -
Parnasse pályaudvarra érkezik.
A nevezett ügynökség azokból a széleskörü
intézkedésekböl meriti ezt a hiresztelést, ame-
lyeket a rendörség ezen a pályaudvaron tett,
továbbá Déroulédenek elvtársaihoz intézett föl-
szólitásából, hogy ott nagy számmal gyülekez-
zenek össze. A rendörfönökség azonban intéz-
kedései okául azt hozza föl, hogy Dérouléde
ellenfelei a Mont-Parnasse pályaudvar mellett
lévö Place de Rennes-re gyülést hivtak össze
s esetleg tüntetni fognak.

Páris, deczember 12.

A haditörvényszék, mint már jelentet-
ték, m a nem ült össze. Labori ügyvéd dél-
elött; huzamosabb ideig értekezett P icquar t
ezredessel.

Páris, deczember 12.

Picquart-t a mai nap folyamán átszál-
litják a polgári fogházba, ahol ideiglene-
s e n s z a b a d o n bocsátják.

Páris, deczember 12.
A "Siécle" szerint Dupuy miniszterelnök

két képviselö elött kijelentette, hogy ha a
semmitöszék vallomásra fogja fölszólitani, meg
fogja erösiteni, hogy s o h a s e m h a l l o t t á
L e b r u n - R a n a u l t - t ó l , h o g y D r e y -
f u s b e i s m e r ö v a l l o m á s t t e t t
v o l n a .

A "Lanterne" szerint Labori ügyvéd teg-
nap a Cherche Midiben hosszasabban érteke-
zett Picquart ezredessel. Labori este azt
mondta, hogy semmi sem enged arra követ-
keztetni, hogy Picquart ezredest holnap s z a -
b a d l á b r a h e l y e z i k .

Páris, deczember 12.
Minthogy a hazafias liga tüntetéseitöl tarta-

nak, több helyen nehány ezer fönyi nemzetörséget
és rendörséget állitottak föl. A pályaudvarokat
mind rendörség szállta meg.

Páris, deczember 12.
Fél egy órakor körülbelül száz tüntetö

Millevoye és Ranel képviselökkel az élén, a
Cherche Midi fogház és a haditörvényszék épü-
lete elé vonult, ahol a hadsereget éltetve
tüntettek. Azután a párisi katonai kormányzó
palotája elé mentek és ott ujabb tünte tés t
rendeztek, majd minden rendzavarás nélkül
széloszoltak.

Páris, deczember 12.

A kamara mai ülésén Pascal-Grousset
rámutatot t ar ra a tényre, hogy a vezérkarnak
szolgálatában állott az antiszemita sajtó, amely
a "hecz-campagnet" folytatta a zsidók el-
len. A vezérkar Paufin-St-Maurel örnagyot
bizta meg azzal, hogy az antiszemitáknak köz-
leményeket adjon, amelyeknek alapján az-
tán Rochefort czikkét irt a német császár le-
veléröl és arról a beszélgetésröl, amelyet
gróf Münster Casimir Perier-vel folytatott.
(Lárma.)

Mun gróf felszólitja a kamarát , hogy
szavazzon azon kérdés felett, vajjon szabad-e
a szónoknak beszédét folytatni.

A miniszterelnök tiltakozik Pascal be-
széde ellen, amelynek horderejét ö maga sem
tudja felfogni. (Tetszés.)

Dérouléde : Ezek "nemzet i intrikák."
Elnök felszólitja a szónokot, hogy ma-

radjon a tárgynál.
Freycinet miniszter az t mondja, hogy nem

szabad ily hangon beszélni a franczia kama-
rában .

Pascal-Grousset : Én csak a vezérkar és
a sajtó viszonyáról akar tam beszélni.

Elnök : Önnek nem szabad a vezérkarról
beszélni.

Pascal-Grousset emlékeztet arra a jegy-
zékre, amelyben a titkos dossier-röl van szó.
Ma már nem a vezérkarból, hanem egy más
központból származnak indisskrécziók. Min-
denki tudja, hogy a német császár maga tette
nevetségessé a titkos császári leve le t (Tilta-
kozás. Zaj.)

Elnök : Figyelmeztetem a szónokot, hogy
sem idegen szuveréneket, sem a franczia el-
nököt nem szabad a vitába vonni. Ellenkezö
esetben megvonom öntöl a szót.

Pascal-Grousset emlékeztet arra, hogy
Orosz- és Olaszországot, a francziák szövet-
ségeseit is bele akarták vonni a Dreyfus-ügybe.
Végül még az Osztrák-magyar monarchiát is
bele akarták keverni, amidön a "Gaulois" azt
állitotta, hogy az Osztrák-magyar ka tona i
attaché irt egy levelet, amelyben Dreyfust bü-
nösnek mondja.

Óriási lárma közben igy folytatja a szó-
nok beszédé t :

— Csak azt akarom bebizonyitani, hogy
az érdekelt körök campagnet inditottak azok
ellen, akik az igazságot akarják földeriteni.
Kinek akar a kormány kormányozni, a köztár-
saságnak-e, vagy a klerikálisoknak? (Zaj. A
szónokot folytonosan félbeszakitják.)

Pascal-Grousset : Kijelentem, hogy a tör-
vények elleni sérelmek központja most m á r
nem a vezérkar, hanem a párisi katonai kor-
mányzóság. (Pisszegés. Zaj a jobboldalon.)
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TÁVIRATOK.
A keleti kérdésröl.

Berlin, deczember 12. A birodalmi ülés-
ben ma több szónok után Bülow államtitkár
mondott hosszu beszédet, amelyben kiterjesz-
kedett az egész külpolitikai helyzetre. A keleti
kérdés — ugymond — most egészen békés
fázisban van. Ezzel nem azt akarom mondani,
hogy a keleti kérdés véglegesen meg van oldva.
A keleti kérdés, hogy ugy mondjam, hasonlatos
a tengeri kigyóhoz, amely darabonkint bukkan
fel. A végleges megoldását ennek a - kérdés-
nek egyikünk sem fogja megérni. Marad még
a fiainkra és unokáinkra is egy-két kemény
dió. De e kérdés most kevésbbé fenyegetö a
világbékére nézve, mint korábban volt. Magá-
ban véve a helyzet talán komplikáltabb lett,
mint husz esztendö és négy esztendö elött
volt. Az ellentét meg van ugy a keresztények
és mohamedánok, mint az egyes balkán-népek
között, amelyekben a függetlenségi ösztön
dolgozik. Aki például megtudná mondani ne-
kem, hogy mikép lehetne Macedóniában elhá-
ritani a nemzetiségek és vallásfelekezetek
visszaéléseit, arra azt mondom, hogy jeles
koponya. (Derültség.) De mindez nem olyan
dolog, hogy a béke megzavarásától kellene
tartani. Németország a keleten nem törekszik
önzö befolyásra.

Bourgeois é s Ferdinand fejedelem.
Szófia, deczember 12. A bolgár távirati ügy-

nökség jelentése szerint Ferdinand fejedelem Sar-
nenbeybe utaztában Bourgeois franczia miniszter-
elnököt és Marchand belgrádi franczia követet, a
kik Konstantinápolyba utaztat, meghivta különvo-
natára, ahol kitüntetö módon fogadta öket.

Sárga könyv Krétáról.
Páris, deczember 12. A kamarában ma szét-

osztottak egy sárga könyvet, amely a török csapa-
toknak Krétából való eltávolitásáról és egy föbiz-
tos kinevezéséröl szól. Az iratok október l-töl no-
vember végéig szólnak.

Konstantinápoly, deczember 12. Minthogy
Kréta Törökország garantált fönhatósága alatt ma-
rad, megtiltották a török vámhivataloknak, hogy
a krétai áruküldeményeket idegenek gyanánt ke-
zeljék.

Norvég zászlókérdés.
Stockholm, deczember 12. A "Dagens Nyhe-

ter" szerint a tegnapi minisztertanácsban azt ki-
vánták a norvég miniszterek, hogy a király ne
csak azt a rendeletet irja alá, amelylyel törvény
gyanánt közzéteszik a storthingnak a norvég
zászló egyedül való használatáról szóló határoza-
tát, hanem közöljék ezt a Határozatot a külügy-
miniszter utján a konzulokkal is. A nevezett lap
megjegyzi, hogy ha a király ezt a kivánságot nem
teljesiti, a norvég miniszterek rendelkezésére bo-
csátják tárczájukat.

Elmozditott polgármester.
Páris, deczember 12. A "Havas-ügynökség"

jelenti Algirböl : Max Regis antiszemita polgármes-
tert, e hónap 9-én tartott beszéde miatt, amelyben
megtámadta az algiri fökormányzót, a prefektus
elmozditotta állásától.

Egy másik értesülés szerint D u p u y mi-
niszterelnök ugy döntött, hogy a polgármester há-
rom hónapra függesztessék föl hivatalától.

Kuba.
New-York, deczember 12. Havannából azt

jelentik tegnapi kelettel, hogy Lee, a megszálló
hadsereg föparancsnoka, vezérkarával Kubába
utazott. Lee az é r végéig Havannán kivül marad
és csak január elején vonul be Havannába.

Bányaszerencsétlenség.
Kattowitz, deczember 12. A Czelads-bányá-

ban, Sosnowice mellett, a kiömlö gázok hat bá-
nyászt megöltek és négyet sulyosan összeégetett.

Földrengés .
Zára, deczember 12. Tegnap éjjel 2 óra 30

perczkor az egész földrengési területen elöbb egy
erös, aztán több gyöngébb lökést éreztek. Eddigelé
károkról nem érkezett jelentés.

HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— Személyi hir. Báró Aerenthal bukaresti
követünk több hétre elutazott a román fövárosból,
Báró Aerenthal ezen idöt felváltva Budapesten és
Bécsben fogja tölteni.

— Egy képviselö esküvöje. Dr. Lehoczky
Antal országgyülési képviselö deczember l4-én
tartja esküvöjét Beniczky Lajosnak, Pest-Pilis-Solt-
Kis-Kun vármegye alispánjának a leányával, Ilo-
nával. A polgári egybekelés a Kálvin-téri anya-
könyvvezetö elött lesz.

— Fölolvasás Landor utazásáról. Érdekes
ülése lesz a Földrajzi Társaságnak csütörtökön,
deczember 15-én, az Akadémia heti üléstermében.
Az ülésen dr. Gindele Jenö részletesen fogja is-
mertetni Landornak, a világhirre vergödött angol
utazónak Tibetben átélt viszontagságait, amelyek-
nek böséges leirása nemsokára Európa csaknem
minden nyelvén megjelenik. Gindele után gróf Te-
leki Pál olvassa föl "Korszakok az ázsiai fölfedezö
utazások történetében" czimü értekezését. Végül
dr. Erödi Béla a földrajz szolgálatában álló ame-
rikai vasuti reklámokat mulatja be.

— Jászberény gyásza. Idösb Bathó Endre,
Jászberény város föjegyzöje, tegnap rövid ideig
tartó betegség után meghalt. Haláláról a város kö-
zönsége a következö gyászjelentést adta ki :

Jászberény város közönsége nehezen nyu-
godva meg az örök gondviselés kérlelhetetlen intéz-
kedésében, mélységes fájdalommal jelenti, hogy 31
éven át leghivebb tanácsadója, legszorgalmasabb,
képzettebb föjegyzöje: id. Bathó Endre rövid be-
tegség után e hó 11-én reggel 81/2 órakor várat-
lanul elhunyt. Drága halottunkat 12-én délután 3
órakor kisérjük el utolsó utján az uj temetöbe,
lelki üdvéért pedig a Nagy-Boldogasszony templo-
mában 13-án reggel 9 órakor együtt imádkozunk
az Urhoz. Jászberény, 1898. deczember l l .

Bathót különösen azért becsülték és szeret-
ték a jászberényiek, mert az egyetlen nyilvános
kertet, a róla elnevezett Bathó-kertet ö adomá-
nyozta a városnak.

— Párviadal. T h o m k a Kálmán földbirtokos
és Szerdahelyi Lajos budapesti magánhivatalnok
régóta hadilábon állottak egymással és Thomka a
napokban tettleg inzultálta ellenfelét. Ma intézték
el az ügyet a párbajkódex szerint. Elöbb pisztoly
párbaj volt, amelyben egyik sem sérült meg, azután
az Orlow-féle vivóteremben mérköztek kardra, ami
Szerdahelyi sulyos megsérülésével végzödött.

— A Vatikán tüntet. Rómából táviratoz-
z á k : A pápa parancsára Perosi egyházi zene-
komponistát Rómába hivták. A fiatal, alig hu-
szonhatéves abbé rövid idö alatt hiressé vált
zenemüvei által. Perosi legujabb oratoriumát,
"Krisztus feltámadását" holnap fogják elöadni az
Apostol-templomban. Az oratorium elöadásának
tisztajövedelmét a klerikális népkonyha javára
forditják. Az elöadáson jelen lesz a pápa ud-
vara, a biborosok, a vatikáni diplomáczia és
az érsekek. A klerikálisok még ebböl a
zenei elöadásból is politikai d e m o n s t r á -
cziót csináltak. Az olasz hatóságokat és egyéb
hivatalos személyeket tüntetöleg nem hivták
meg. A közönség is csak magas árakon válthatott
jegyeket.

— Kézfogó a berlini nagykövet családjában.
Szögyény-Marich László berlini osztrák-magyar
magykövet legidösebb leányát a jövö hónapban
vezeti oltár elé gróf Somssich, a berlini nagykövet-
ség volt attachéja.

— Mattasich a várfogságban. Már na-
pokkal ezelött emlitettük, hogy Koburg Lujza
herczegnö lovagját, Mattasich-Keglevich fö-
hadnagyot, a zágrábi haditörvényszék ha t évi
várfogságra i télte. Most Zágrábból azt táv-
iratozzák, hogy a föhadnagy félmillió forintnyi
értékü váltót hamisitott az özvegy trónörö-
kösné nevére. Az ellene emelt vád többi pont-
mit elejtették. A föhadnagyot m a szállitották
Péterváradra, ahol a büntetést le fogja ülni.

— Párbajozó szinigazgató. Pálffy Viktor vá-
rosi tanácsos, a szinügyi bizottság elnöke — mint
szegedi tudositónk táviratozza —ma délben kard-
párbajt vivott Makó Lajos szinigazgatóval. Makó

két könnyebb természetü vágást kapott, Pálffy csak
egy karczolást a kezére. A párbaj elözményei a
következök : A bizottság sok mindenfélét kifogásolt
Makó szinházi adminisztrálásában. Az igazgató,
akit a tanácskozásról hivatalosan értesitettek, na-
gyon megharagudott és ideges ember lévén, éles
hangu levélben támadta meg a bizottságot. Leve-
lében többek közt azt is irta, hogy bontsák föl
azonnal a szerzödését, ha nem tetszik nekik az ö
igazgatása. Pálffy magánbeszélgetésben igyekezett
Makót lecsillapitani, ez azonban annyira nem sike-
rült neki, hogy a beszélgetés után egyenesen elin-
dultak segédeket keresni

— Egy mátkapár, amely zsarol. A "Diario
de Bilbao" mondja el a következö mulatságos dol-
got, mely a spanyolországi Bilbaoban történt. Egy
ottani öreg paphoz beállitott egy fiatal pár. Taná-
csot kértek a szükséges teendökre nézve, mert
házasodni szándékoztak. Az öreg lelkész szivesen
szolgált felvilágositásokkal, annál inkább, mert a
fiatalok meg tudtak felelni kérdéseire, melyeket
vallási dolgokról adott fel nekik. Mikor minden
rendben volt már, a fiatal ember egy szék felé
fordult, mélyre bejövetkor kalapját, botját és egy
fekete dobozt tett le. Bucsuzóul köszönt a lel-
késznek :

— Dicsértessék . . .
— Mindörökké amen.
Ebben a pillanatban a leány éles sikolylyal

fordult a lelkész felé. Szemeit csöndesen lehunyta
és már-már a földre hanyatlott, mikor az öreg
pap töle telhetö fürgeséggel odaugrott és karjaiba
fogta. A fiatalember csak erre várt. Hirtelen le-
kapta a kezében levö doboz tetejét és a benne
rejlö elökészitett sötétkamra segitségével pillanat-
fölvételt eszközölt a kényes jelenetröl. A jó öreg
páter nem tudta elgondolni, mit akar a fiatalember
a skatulyával, annál inkább meg volt hát rémülve,
mikor fölvilágositották :

— Ha nem fizet, akkor a kép sokszorositott
példányait megtalálhatja minden kirakatban.
A pap persze félt a botránytól, a dolog vége
pedig az lett, hogy fizetett. Az ügyes csalók pedig
kereket oldottak. A pap még aznap följelentést tett
a csalók ellen, a rendörség még sem tudott az
ügyes szélhámosok nyomára akadn i .

— Halálozás. Sándor Béláné Jäger Lujza,
Sándor Bélának, Bács-Bodrog vármegye nyugal-
mazott föispánjának neje ötvenéves korában meg-
halt. Az elhunyt urnöt, akit szivjóságáért és finom,
lelkületéért szeretettel övezett az egész vármegye
müvelt társadalma, óriási részvét mellett temették
el Zomborban.

— Restaurált müemlék. A pozsonyi Klarissza-
toronynak, az Árpádkor végéröl való egyik legbe-
csesebb, gótikus hazai müemlékünknek restaurá-
lása, mint pozsonyi levelezönk irja, gyorsan halad
befejezése felé. Hogy a kiváló müemlékhez kerete
is méltó legyen, Pozsony szabad királyi város tör-
vényhatósági bizottsága legutóbbi közgyülésén el-
határozta, hogy a toronyhoz ragasztott ósdi épüle-
tet kisajátitja, lebontatja és helyén szabad teret
létesit. (Pozsonyban már tudják, amit Budapesten
még nem tudnak, hogy a szabad tér majdnem
olyan fontos egy monumentális épület mellett,
mint az épület)

— A pusztuló gárda. A negyvennyolczas
honvédek gárdája egyre fogy. Tegnap délelött is
egy érdemes tagja tért meg az örök csöndesség
hazájába : Farkas Balázs volt honvédszázados, az
"Ungmegyei negyvennyolczas honvédegylet jegy-
zöje. Régóta betegeskedett mar az öreg UT, teg-
nap aztán szivszélhüdés vetett véget szenvedései-
nek. Halála nemcsak Ungváron, ahol lakott, hanem
az egész vármegyében nagy részvétet keltett. A
boldogult Petöfinek gyermekkori iskolatársa volt.
Késöbb is gyakran találkozott a költövel Pesten,
majd a harczmezön is, mert Farkas is Bem erdélyi
hadtestében harczolt. Részt vett a piski-i hid el-
foglalásában, ahol hatalmas kardvágást kapott, de
azért tovább harczolt s még csak be sem köttette
a sebét aznap. Bemröl igen sok érdekes jellem'
vonást ludott elbeszélni. Résztveit a szerencsétlep
segesvári csatában is, ahol mint zászlóaljparancs-
nok a balszárnyon küzdött. Amikor az orosz lo-
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vasság keresztülgázolt a Küküllö vizén, ö négy-
szöget alakitott, de az oroszok hegyi ütegei egész
sorokat bontottak meg, köztük ö maga is sulyos
sebektöl boritva rogyott össze és eszméletlenül fe-
küdt a holtak közt. Alkonyatkor magához tért s
Fehéregyháza felé vánszorgott. Ekkor látta Petöfit
felgombok attilában, vértöl csurgó mellel a kuko-
riczás felé tántorogni, ahol a költö összerogyott.
Farkas elküldte Petöfi után bizalmas örmesterét
aki esküvel erösitette meg, hogy látta a költö
meghalni. Késöbb báró Kemény Farkas dandárában
Zsibón harczolt, és vele tette le a fegyvert. Nemso-
kára elfogták és Gyulafehérvárra kisérték, ahol ki-
mondták rá a halálos itéletet- Farkas, akinek két
testvére esett el a szabadságharczban, szegény
anyjára gondolva, oly rettenetes órákat élt át, hogy
egy éj alatt, alig 24 éves korára, teljesen meg-
öszült. De megszabadult, mert megvesztegetett len-
gyel porkolábja vele együtt megszökött. Késöbb
részt vett a Makk-féle összeesküvésben, de sikerült
megmenekednie. Farkas Ernöd hirlapirótársunk
édes atyját, dr. Thanhoffer Lajos egyetemi tanár
pedig sógorát gyászolja az elhunytban.

— Kézfogó. Wellisch Ferencz Budapeströl
eljegyezte Mayer Adolf ujpesti kereskedö leányát,
Reginat.

— Öngyilkos nevelönö. Lipló-Szent-Miklósról
irja tudositónk : Egy szép fiatal nö öngyilkossága
keltett szenzácziót tegnapelött Liptó-Szent-Mikló-
son. Liptó-Szent-Mária község melletti, Kis-Olaszi
vasuti állomás közelében egy összeroncsolt holt-
testet találtak a sinek mellett kóborló czigányasz-
szonyok. A rendöri vizsgálat megállapitotta, hogy
a holttest Tomka Irmáé, aki Platthy Mihály palu-
gyai földbirtokos házában nevelönö volt. Platthyék
elbeszélték, hogy Tomka Irmán már hetek óta mu-
tatkoztak az elmebetegség kezdetének jelei. Foly-
ton aggódott, hogy tébolydába akarják vinni, és
ez a félelem még fokozta betegségét. Az utolsó
hat hetet ágyban töltötte, mert idegbajához még
más betegség is járult. Deczember negyedikén ki-
jelentette, hogy elmegy Platthyék házából, mert
megirták a rokonainak, hogy ö örült. Platthy meg-
nyugtatta, hogy ö nem is ismeri a rokonait; e m
aztán elcsöndesült a leány. Pénteken este azon-
ban észrevétlenül elment hazulról, s többé nem
is látták viszont. — Másnap reggel czigányasszo-
nyok találták meg szétdarabolt holttestét. Tomka
Irma rendkivül képzett leány volt. Széleskörü mü-
veltségéért, rokonszenves megjelenéséért és nem min-
dennapi szépségéért mindenki szerette és becsülte.
Sokat olvasott, öt modern nyelvet beszélt és az
irodalommal is foglalkozott. Állitólag most fejezett
be egy regényt

— Termékeny naspolyafa. Becsák Károly
kassoki lakos kertjében érdekes jelenséget csodál-
nak a környékbeliek. Egy naspolyafa az a nagy
csoda, mely harmadszor hoz már ezidén gyümöl-
csöt. Rendesen még olyankor fakadtak a friss vi-
rágok, mikor az érett gyümölcsöt még le sem
szedték.

— A szolid vállalat. A f ö n ö k : Uraságod
tehát az életét akarja bebiztositani ?

E g y u r : Ugy van.
— Szabad az összeget kérdeznem, amelyre

a biztositást kivánja?
— Gondolom, huszezer forint volna a meg-

felelö összeg.
Azonnal ki is számitom feltételeinket.

Biztosithatom elöre, hogy méltányosak vagyunk;
szolidan dolgozunk.

— Ismerem ugy körülbelül a feltételeiket. El-
intézhetnök most inkább a szükséges formalitáso-
kat. Megvizsgálhatna például az orvos.

— Amint parancsolja. Az orvosi vizsgálat
különben majdnem fölösleges is . Mutatja a külseje
is, hogy nem igen költ patikára.

— Kitalálta. Miután, mégis formalitásról van
szó, hát csak kérem az orvost elhivatni. Addig is
kiállithatnók a szerzödést.

— Parancsára. Kérem h á t : a neve? . . .
Köszönöm. Kora ? . . . Köszönöm. Foglalkozása ?

— Parlamenti gyorsiró vagyok.
— Hogy tetszett? És elég merész idejönni .

Elég merész velem tárgyalni. Vegye tudomásul,
hogy szolid vállalattal van dolga. Ajánlom ma-
gam ! Volt szerencsém!

— Alászolgája. (Félre.) Itt sem sikerült hát.
Pedig erröl a társaságról elég rossz hirek ke-
ringenek.

— A Magyar Földrajzi Társaság csütörtö-
kön, délután öl órakor az Akadémiában felolvasó
ülést tart. melynek tárgyai : 1. Dr. Gindele J
ismerteti Landor tibeti utazását. 2. Gróf Teleki
Pál felolvassa "Korszakok az ázsiai felfedezö uta-
zások történetében" czimü értekezését. 3. Or.
Erödi Béla ismerted a földrajz szolgálatában álló
amerikai vasuti reklámokat.

— Különös testvérgyilkosság. A bécsi Mar-
garethen-városrészben rejtélyes módon halt meg
egy tizéves kis leány. A Diehlgasse 52. számu
házában lakik Kutschera Rudolf postahivatalnok,
kilencz tagu családjával, egy aránylag igen szük
lakásban. A kisebb gyermekek kettesével feküdtek
egy-egy ágyban és valószinüleg ez okozta a kis
Kutschera Anna halálát. A gyermeket a mostoha
anyja a mult éjszaka holtan találta ágyában, ahol
együtt aludt vele tizenkétéves bátyja, Emil. A
kisleány teljesen egészséges volt, mikor lefeküdt és
a haláleset okát az orvos sem tudta megállapitani.
Csak sejteni lehet, hogy a kis Anna bátyjának,
Emilnek, az áldozata. A fiucska ugyanis azt adja
elö, hogy testvére lefekvés után hangosan sirt, ugy,
hogy a nyugodni vágyó szomszédok átkopogtatlak
a falon. Hogy tehát ne hallják a lármát, kezét a
kis Anna szájára telte. Hogy aztán mi történt, azt
nem tudja, mert csakhamar elaludt. A fiunak ez
az elöadása arra vall, hogy a leányka valószinüleg
megfulladt. A rendörség a rejtélyes ügyben meg-
inditotta a vizsgálatot.

— Megszökött sikkasztó. A hamburgi rend-
örség körözvényben értesitette a fökapitányságot,
hogy Hans Carl Richard Iwersen hamburgi szüle-
tésü kereskedöi alkalmazott onnan tizezer márkát
elsikkasztott és megszökött. A rendörség megtette
a kellö intézkedéseket elfogatására.

— A szivar titka. Izléstelenség volna, ha
arról akarnánk értekezni, hogy mi mindenféle ta-
lálható a szivarnak nevezett kis lomtárakban.
Ebben az esetben különben is hiábavaló volna a
találgatás. Majd csak a törvényszék fogja kideri-
teni ezt a nagy rejtélyt. Az történt ma délután —
egy könyomatos ujság jelentése szerint — hogy
egy Gáspár Károly nevü mészáros ötös kubát vett
egy váczi-köruti trafikban. Mikor a szivarnak kö-
rülbelül a felén tartott, a szájában levö darab nagy
pukkanással szétrobbant. Gáspár hanyattvágódott
ijedtében s mikor magához tért, iszonyu fájdalmat
érzett a szája szélein; a szétrobbant szivar össze-
égette az ajkát. A különös módon megsebesült
fiatal ember orvoshoz ment és "látleletet" vétetett
föl sebéröl. Föltett szándéka, hogy beperli a kincs-
tárat — gondatlanságból okozott könnyü testi
sértésért.

— Egy kovácslegény — aki csal. A kovácsmes-
terség jövedelmezö mesterség, de Singer Lajosnak
még sem tetszett. Nem is bajlódott hát sokat a
munkával, inkább szegény inasgyerekeket szedett
rá. Példának okáért egy szabóinas nehány télika-
bátot visz valahova. Singer Lajos megszólitja, ad
neki egy pár hatost, hogy vigyen el neki valahova
egy levelet, addig ö tartja majd a kabátokat. A
naiv gyerek megörül a pénznek, átadja a télikabá-
tokat és elmegy a megadott czimre. Természetesen
mire visszajön, se hire, se hamva Singer Lajosnak.
A szegény rászedett gyerekek aztán szük világot
látnak ilyenkor. Egyre szaporodtak a tettes ellen a pa-
naszok a rendörségnél, de nem tudták, hogy kicsoda
légyen ö. Most végre megállapitották, s megtudták
azt is. hegy jelenleg Bécsben ül és hogy Budapest
területéröl örök idökre ki van tiltva.

—Elfogott betörö. Szimkó István rendör ma
hajnalban, czirkálás közben észrevette, hogy a
Ferencz József-rakpart 39. számu házában levö
Schreiber Dávid fiai gabonakereskedö-czég iroda-
helyiségének vasredönye föl van emelve. Az üzlet-
böl gyanus zaj hallatszott ki, meg világosság is
volt benn. A rendör betekintett s egy férfit pillan-
tott meg, aki az iróasztal körül foglalatoskodott.
Bement s az illetöt letartóztatta. A rejtélyes ven-
dégnél talált feszitövas, egy meggörbitett végü
reszelö, egy tolvajkulcs, Wertheim-szekrény-kulcs

s az iróasztalok, amelyeken a feszités nyoma lát-
szott, kétségtelenné tették, hogy rossz szándékkal
járt ott. A fökapitányságnál Gyalog Lajos buda-
pesti asztalosnak mondotta magát a letartóztatott,
aki már többször volt betörésért büntetve. A rend-
örség fogvatartotta és meginditotta ellene a vizs-
gálatot.

— Polgár Sándor egyetemi gyak. kötszerész du-
san felszerelt raktárában Budapest, Erzsébet-körut 50,
a legkiválóbb minöségben kaphatok mindazok az orvosi,
sebészi és betegápolást tárgyak valamint testi egész-
ségünk védelmére szolgáló óvszerek, melyeket a modern
orvosi tudomány elöir.

== Ragyogó karácsonyfadisz Kertész Tódornál.

Napirend.
Naptár: Kedd, deczember 13. — Római ka-

tholikus: Luczia sz — Protestáns : Lucza. — Gö-
rög-orosz, (deczember 1.): Nakum. — Zsidó : Kislev
29. — Nap kél: reggel 7 óra 25 perczkor, nyug-
szik: délután 3 óra 52 pereskor. — Hold kél: reg-
gel 7 óra 28 perczkor, nyugszik: délután 3 óra 43
perczkor. Ujhold délután 12 óra 42 perczkor.

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 4
órától.

A horvát miniszter fogad délelött 8—10 ig.
A kereskedelemügyi miniszter fogad délután

4—5-ig.
Angol iparmüvészeti tárgyak kiállitása, az

iparmüvészeti muzeumban, nyitva d. e. 9—l-ig és d.
u. 6—8. Megtekintése dijtalan

Téli tárlat az uj mücsarnokban, nyitva dél;
elött 9-töl délután 4 óráig. Belépti dij 50 krajczár.

Modern metszetek kiállitása, az országos
képtárban (Akadémia, II. emelet) nyitva d. e. 9—l-ig.
Megtekintése dijtalan.

Az iparmüvészeti társulat karácsonyi kiál-
litása nyitva d. e. 9—l-ig és d, u. 5—8-ig. Belépés
dijtalan.

A magyar királyi központi statisztikai hiva-
tal nyilvános könyvtára és térképgyüjteménye (II. ke-
rület, Oszlop-utcza) nyitva hétköznapokon délelött 10—1
óráig.

Természetrajzi gyüjtemények muzeuma
nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)

Rovargyüjtemény a nemzeti muzeumban
nyitva 9—l-ig.

Nemzeti muzeum régiség tara nyitva d. e.
9—l-ig. Többi tárai, köztük néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Országos képtár az Akadémiában, nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsar-
nokban nyitva d. e. 9-töl d. u. 2-ig.

A mezögazdasági muzeum a városligeti Szé-
chenyi-szigeten nyitva délelött 10—l-ig, délután 3—5-ig.

A "Hódoló diszfelvonulás", Eisenhut"Ferencz
óriási körképe Városliget, Andrássy-ut végén, látható
reggel 9-töl este 1/25 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* A csehek. A cseh vonósnégyes-társulat ma

másodszor játszott a Royalban. Meghallgatására
nagyszámu közönség gyült össze, amely a müvé-
szek fényes játékát lelkesedéssel kisérte. A müso-
ron Schubert a-moll, Dvorak f-dur és Beethoven
f-dur vonósnégyesei szerepeltek. A minap tüzetesen
beszéltünk a csehek elökelö és megragadó müvé-
szetéröl, tehát ismétlésekbe kellene esnünk, ha
játékukat, amely ma is csupa hév és lendület volt,
most apróra elemeznök. Közönség több volt, mint
elsö alkalommal, de a Rózsavölgyi-czégnek nem
válik dicsöségére, hogy a fütökészülék elött levö
pamlag-üléseket is áruba bocsátja, mert ezeken a
helyeken a hangverseny végéig teljesen meg lehet
sülni. . . . .

* Miss Mary Halton. A. bübájos angol ' éne-
kesnö erös konkurrencziát csinál gróf Szapáry
Lászlónak, a fiumei kormányzónak. Állandóan meg-
érkezik és elutazik. A hét végén a hirdetett szom-
bati és vasárnapi elöadáson kivül vasárnap d é l -
u t á n is elénekli a "Gésák" Mimosáját. Erre az
elöadásra jegyek már ma válthatók. Hogy mikor
lesznek ezek érvényesek,, az még a jövendö titka.

* A Versenyek eredménye. A párisi Antoine-
szinház tegnapelött mutatta be Brieux uj darabját,
a "Versenyek eredményé"-t (Resultat des courses.)
A játékszenvedély átkos következményeit ábrázolja
a darab, amelynek meséje igen egyszerü. Az öreg
Chantand békésen dolgozgat Viktor fiával Lesterei
bronzgyárában, mig a lóversenynek ördöge meg nem
szállja. Eleinte ugyan nagy szerencsével játszik, de
csakhamar, megfordul a koczka és Chantand elveszit
ezerkétszáz frankot — a fönöke pénzéböl. Ezért
öt is, fiát is elkergetik a gyárból, az öreg munkás
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a börtönbe kerül, a fiával is összetüz, de azért a
darab végén jóra fordul minden. Lesterel mind-
kettöjüket visszafogadja és a lányát nöül adja
Viktornak. Ez ugyan nem egészen érthetö, de leg-
alább igen szép és megható. A közönség jól fo-
gadta a darabot, ami föleg Brieux mesteri tech-
nikájának tuiajdonitható.

* Szathmáry Árpád elsö fellépése. Szathmáry
Árpád, a Vigszinház visszaszerzödtetett müvésze, a
jövö héten, kedden lép fel elöször a "Durand és
Durand" czimü bohózatban.

* Diákkisasszonyok. A Népszinházban most
tartják Varney operettejéböl, a "Les Demoiselles"
des Saint-Cyriens-böl a szinpadi próbákat. Az
ujdonságot Makai Emil "Diákkisasszonyok" czim
alatt forditotta magyarra ; föszerepeit Küry Klára,
Blaha Sárika, Z. Bárdi Gabi, Csatay Zsófi, Szirmai
Imre, Vidor Pál, Németh József és Kassai játszák.

* A Vigszinház premiéreje. Hennequin-nek
"Családi örömök" (Le joie dá foyer) czimü bohó-
zata, amelynek bemutatója szombaton, deczember
17-én lesz, a következö föszereplökkel kerül szinre:
Hegedüs, Nikó Lina, Góth Sándor, Gál, Szerémy
Hettyei Aranka és Gyöngyi.

* Egy nap a paradicsomban. A Kisfaludy-
szinházban holnap Gutiusnak "Egy nap a para-
dicsomban" czimü eredeti bohózata kerül szinre
elöször. A bemutató elöadás iráni nagy az érdek-
lödés.

* Risler hangversenye. Risler Ede párisi
zongoramüvész, aki mult héten a filharmonikusok-
nál játszott, szerdán önálló hangversenyt ad a
Vigadó nagytermében.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.
* Az Akadémia ülése. A Magyar Tudományos

Akadémia harmadik osztálya ma délután ülést tar-
tott, melyen Than Károly elnökölt. Laufenauer
Károly, az Akadémia levelezö-tagja ezen az ülésen
'tartotta meg székfoglalóját. Értekezést olvasott fel
a hódmezövásárhelyi boszorkánypereikröl (1730—
1758.), idegkórtani szempontokból tárgyaivá azokat,
rendkivül érdekes modorban. Rados Gusztáv leve-
lezö-tag bemutatta "Az indukált helyettesitések ka-
rakterisztikus függvények" czimü dolgozatát. Végül
Kövesligethy Radó levelezö-tag az égi testek spek-
trumáról olvasott fel.

* A Kisfaludy-társaság szerdán délután öt
órakor az Akadémia kistermében rendes havi ülést
tart; melynek tárgyai a következök: 1. Bársony
István székfoglalója : Zahraj. 2. Kozma Andor:
müforditások Salus Hugo költeményeiböl. 3 . Lenkei
Henrik vendég : Kain halála, drámai költemény. A
felolvasásokat zárt ülés követi, melynek fötárgya
a választásokra vonatkozó ügyrendi javaslat.

FÖVÁROS.
(Elöljárók értekezlete.) A kerületi elöljárók

tegnap értekezletet tartottak. Megállapodtak abban,
hogy a járványos betegségbe esett szegények in-
gyenes kórházi gyógyittatása és az ezekröl szóló
orvosi jelentés portómentessége végett elöterjesz-
tést tesznek a polgármesternek.

(A józsefvárosi munkásotthon.) A föváros egy
ujabb humánus intézettel gyarapodott. A "józsef-
városi általános közjótékonysági egyesület kis-stá-
cziói-utczai uj munkásotthona és népkonyhája ez
és egy sereg elökelö asszony, kisasszony fárado-
zott az uj intézet létrehozásán. Ezek. alakitották
meg az egyesületet, amely ezerféle módon hinti
áldásos müködésének gyümölcseit a kerület föld-
höz ragadt szegényeinek ezrei közé. Az uj nép-
konyha és munkásotthon holnap nyilik meg a
szegények elött. Ma este volt a felavatás. A kerület
összes matadorai megfordultak néhány óra alatt a
tágas négy-ötszáz ember befogadására alkalmas
helyiségben.

(A mult hónap története.) A közigazgatási bi-
zottság ma délelött tartotta rendes havi értekez-
letét. Rendben volt a mult hónapban minden —
ezt konstatálták az ülésen, amint az már szokás.

A k ö z b i z t o n s á g kielégitö módon grasz-
szált, mindössze 168 büncselekmény fordult elö

olyan, amely emberélet és testi épség; és 982 olyan
amely a vagyon ellen irányult. A befejezett elö-
nyomozások száma 1311 volt. Letartóztattak ,306
embert, ezek köiül a birósághoz került 214, sza-
badlábon van 55, kórházban 4, a rendörségnél
büntetés alá került 8, és 25 ellen még tart az elö-
nyomozás. Foglalkozik a fökapitány jelentése a
borhamisitásokkal is. A fökapitány az utóbbi na-
pokban is utasitotta a kerületi kapitányságokat,
hogy a borhamisitásoknál a legszigorubban járja-
nak el. Ebben az évben 79 elönyomozás volt bor-
hamisitás miatt, az országos borvizsgáló bizottság
vegyelemzése alapján azonban 3S vizsgálatot be-
szüntetlek. A bajba került borkereskedök közül
már t i z e n h á r m a t büntettek meg, a többi
ellen még tart az eljárás.

A k ö z e g é s z s é g i á l l a p o t o k nem
igen javultak, ámbár a vörheny, amely Októberben
óriási módon terjedt, tetemesen csökkent. A ka-
nyaró és a hagymáz azonban növekedett, bár nem
valami nagy mértékben. Élve született 1942, meg-
halt 1136. A hónap végén a járványos betegségek
annyira alább hagytak, hogy az iskolákat mind
megnyitották. -

A d ó b a n az állampénztárnál 998.988 forint
26 krajczárt, a fövárosi adópénztáraknál 2.224,130
forintot szedtek be. A novemberi bevétel 242.001
forinttal kevesebb volt, mint az októberi, ami
onnan származik, hogy a részvénytársaságok ez
évi adóelöirása 700,000 forinttal kevesebb volt,
mert a közigazgatási biróság kimondta, hogy az
uj részvények felpénzei adómentesek. Hozzájárult
a bevételek csökkenéséhez az is, hogy a belváros-
ban tömegesen bontották le a házakat s ezeknek
az adója elmaradt, valamint az, hogy az uj házak
adómentesek.

(A belvárosi templom eltolása.) Néhány vál-
lalkozó azt az ajánlatot tette a fövárosnak, hogy
a belvárosi plébánia-templomot az eskü-tér rende-
zésekor oda tolja el a mostani helyéröl, ahova á
föváros akarja. A mérnöki hivatal foglalkozott a
kérdéssel s azt javasolja a tanácsnak, hogy az
ajánlatot ne fogadja el, mivel az épület falai nem
birják ki az elmozditást.

(Hivatal vizsgalat) Rózsavölgyi Gyula alpolgár-
mester ma megvizsgálta a lipótvárosi elöljáróság
ügykezelését. Rendben talált mindent.

A költségvetést elfogadták.
. (A közgyülés hatodik napja.)

A föváros törvényhatósága a bibliához tar-
totta magát. Hat napig dolgozott, a hetediken
pihen.

A mai tárgyalásnak két nevezetes eseménye
volt. A terézvárosi elöljáróság számára a szegé-
nyek közölt való kiosztás végeit egyszerü felszó-
lalásra tizezer forinttal többet- szavaztak meg; mint
amennyit a költségvetésbe vettek. Ez volt az egyik
e m l é k e z e t e s d o l o g .

A másik érdekesebb esemény a f e l s ö b b
l e á n y i s k o l á k e l t ö r ö l t e t é s é r e v o -
natkozó határozat volt Eddig nyakra-före emelték
az iskolák számát, most egyszerre négy felsöisko-
lát bezárnak. Mert a két felsöbb leányiskolát min-
den késedelem nélkül beszüntetik, a két -községi
reáliskolát pedig fölajánlják elöbb az államnak s
ba ez nem fosadja el, ami valószinü, akkor tör-
ténik meg az intézet bezárása.

A közgyülésröl a következö részletes tudó-
sitást adhatjuk: -

(Vita nélkül.)

Észrevétel nélkül esik át a közgyülés 582.085
forinton, amibe a nyilvános kutak, a közvágóhid,
marhavásár, a vásárcsarnokok, és a zsibáru-tözsde-
csarnok kerülnek. A mértékhitelesitö hivatal
27.171 forintos tételénél Boros Soma inditvá-
nyozza, hogy kérje fel a föváros a belügyminisz-
tert, tiltsa meg a községeknek a mértékhitelesités
bérbeadását. Budapeströl is a szomszéd közsé-
gekbe hordják az edényeket hitelesités végett, az
ott sokkal olcsóbban történik. A közgyülés az in-
ditványt elfogadja és a tételt megszavazza.

1.384.374 forint következik ezután tüzoltási
kiadások, árviz ellen való védekezés, államrend-
örség, jótékony és közmüvelödési egyesületek se-
gélyezése, budapesti illetöségü siketnémák okta-
tása, betegápolási költségek, városi munkások tá-
mogatása, gyógyitása, lelenczek, árvák ápolása és
alapitványok czimén. Mind elfogadják.

árulnak.

(Á tizezer forintos beszéd.)
A szegényalapra 128.680 forintot vettek a

költségvetésbe. Az Erzsébetváros Járandóságát a
pénzügyi bizottság 3000, a tanács pedig 4000-rel
emelte, ugy, hogy ez a városrész 20.000 forintot
kap ezen a czimen. S mivel a pénzügyi bizottság
és a tanács a költségvetés összeállitása után sza-
vazták meg az összeget, a 128.680 forint tulajdon-
kópen 135,680 forintot ér.

Dezsényi József nem látja szivesen, hogy
az Erzsébetvárosnak a többi kerület rovására, eddig
nem tudni miért, olyan nagyon kedveznek s indit-
ványozza, hogy a Terézváros szegényeinek a dotá-
czióját is emeljék föl és pedig 10.000 forinttal.

Kasics Péter is hasonló nézetben van az
erzsébetvárosiakat illetöleg s Lampl Hugó föszám-
vevö sem látja be, miért volt olyan sürgös a há-
rom és négyezer forint kiadás.

Dr. Horváth János tanácsnok megjegyzi,
hogy az erzsébetvárosi elöljáróság utána járt a
dolognak, maga kérté az összeg fölemelését, a
többi pedig nem.

Az elnök szavazásra bocsátja a kérdést és
elöször a nagyobb összegre, tehát Dezsényi indit-
ványára szavaznak, amivel az ügy el is van döntve.

Dezsényi féligmeddig tréfából vetette föl az
inditványt s látva a dolog komoly voltát, redukálni
akarja a tizezret nyolczra.

— Késö, nem lehet, vág közbe Márkus fö-
polgármester.

És ö t v e n k e t t ö elfogadja az inditványt,
h a r m i n c z k e t t ö nem. A Terézváros szegé-
nyei tehát t i z e z e r forinttal többet kapnak.

— Éljen Dezsényi! Éljen a tizezer forintos
beszéd! — kiabálnak a józsefvárosiak.

, (A budai temetök.)

A szeretetház költségeire 9.892, a szükség-
lakásokra 17.300, a közegészségügyi kiadásokra
167.906 forintét fogadnak el ezután felszólalás
n é l k ü l .

A budai temetökre fölvett 72.920 forintos
kiadásnál Kasics Péter javasolja, hogy a nömet-;
völgyi temetönek régebbi kezelését vizsgálják meg,'
minthogy ott ujabban visszaélések történtek s ezek
a mult években is többször elöfordultak.

Wolfner József nem tudja, hogy Kasics'
Péter ilyen aprólékos dolgokkal miért hozakodik
elö, mikor ezeket privát uton is elintézheti a pol-
gármesterrel.

Márkus József föpolgármester izgatottan
felel: A bizottsági tag urnak ehhez a felszólalás-
hoz nem volt joga és rendreutasitom.

Rónai Károly nem helyesli, hogy a sirbol-
tokat ugyanabban az árban adják át, amennyibe
a fövárosnak került s ezért kéri a sirboltokra elö-
irányzott összeg törlését.

A közgyülés a tételt változatlanul elfogadja
s hozzájárul Kasics inditványához is.

(A felsöbb leányok alkonya.)

A vallásügyi kiadások 224.059, az állami
anyakönyvvezetés 94.736, a reáliskolák 167.878, a
felsökereskedelmi iskolák 104,755, a polgári iskolák
512.174 forintos kiadásai következnek. Kasics so-
kalja az anyakönyvvezetöi hivatalok költségeit, de
változatlanul elfogadják azért valamennyit.

A felsöbb leányiskolák 55.795 forintján van
á sor. Annak idején (talán három évvel ezelött)
csak elkeseredett vita után szavazott meg a köz-
gyülés nehány ezer forintot erre a czélra, abban a
reményben, hogy a kiadás nem fog emelkedni.

A belvárosi felsöbb leányiskolát csak nehány
százforintos kiadással állitották föl s ma már
huszezer forintnál is többe kerül. Egyáltalán nem
látja be, mire való a felsöbb leányiskola. Még a
várban csak hagyján, ott ugy sincs polgári leány-
iskola, de a belvárosban, ahol egymást érik á jobb-
nál jobb nevü nöi tanintézetek, teljesen fölösleges-
nek tartja. Inditványozza is, hogy a közgyülés en-
nek az iskolának az eltöröltetése iránt tétessen a
tanácscsal javaslatot, az iskola 6600 forintos
lakbérét pedig ne szavazza meg.

Preyer Hugó elfogadná az inditványt, ha
generalizálva volna' a többi községi felsö iskolára
nézve is. Ajánlaná, hogy ne csak a belvárosi, ha-
nem a várbeli felsöbb leányiskolát is szüntessék
be s tegyenek lépéseket a két községi föreáliskola
államositása iránt. Ebben a formában azonban,
amelyben Heltai az inditványt tette, a belváros
ellen tervezett retorziókat sejti. Heltai akarja a
belvárost móresre tanitani. '

— Dehogy, dehogy!
— Köztudomásu dolog a z , — mondja to-

vább Preyer — hogy annakidején kilátásba is he-
lyezték a retorziót.

Dr. Vivara József pártolja Heltai inditvá-
nyát, de helyesli, ha a többi községi felsöiskola
beszüntetése vagy államositása iránt is intézkednek.
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amely egészen megtelt Abauj-Torna megye és
Kassa város elökelöségeivel, élükön Péchy Zsig-
mond föispánnal. A közgyülést Gerevics Emil nyi-
totta meg, mire Bubics Zsigmond püspök szék-
foglaló beszéde következett. Ezután a vármegye, a
város és több testület üdvözölte a szövetséget,
mire dr. Herczegh Mihály vázolta a szövetség
czéljait A közgyülés hódoló táviratot küldött a
királynak, mint a szövetség elsö alapitójának.

A közgyülés után diszebéd volt, melyen az
elsö felköszöntöt Péchy föispán mondotta a ki-
rályra. Este Bubics püspök tea-estélyt adott a ven-
dégek tiszteletére, mire hangverseny és bál kö-
vetkezett.

* (Ünnepelt föispán.) Moson vármegye közön-
sége ma szép ünnepélyt tartott abból az alkalom-
ból, hogy gróf Pálffy-Daun Vilmos föispán ezelött
öt évvel a legnehezebb viszonyok között a várme-
gye kormányzását átvette. Az évforduló alkalmából
a bizottsági tagok rendkivüli közgyülést hivtak
össze, hogy ez uton is kifejezést adjanak a köz-
tiszteletben álló föispán iránt érzett tiszteletüknek.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Fegyházra itélt háztulajdonos. Nagy fel-

tünést keltö itélethirdetés foglalkoztatja Zombor
város közönségét, mint tudósitónk táviratozza. A
zombori törvényszék ugyanis gyujtogatásra váló
felbujtás miatt három esztendei fegyházzal suj-
totta Stojkovics Zachariás zombori dusgazdag
háztulajdonost és nagykereskedöt, aki hatvanezer
forint értékü vagyon ura volt s általános becsü-
lésben élt, amig vagyonát jogtalan uton nem igye-
kezett gyarapitani. A gyujtogatásnak a végtárgya-
láson tisztába hozott részletei a következök: A
mult szeptemberben egyik nap déli órájában ki-
gyuladt Zomborban, a Kossuth Lajos-utczában,
Stojkovits Zachariásnak emeletes háza és a tetö,
amely a magyar általános biztositó társulatnál
hatezer forintra volt biztositva, teljesen leégett. A
vizsgálat során megállapitották, hogy a tüzvész
csupán gyujtogatásból származhatott s nemsokára
kiderült az is, hogy a házat egy Seiler Klára nevü
cselédleány gyujtotta fel, aki még csak tizenöt
éves és akit a háztulajdonos pénzzel és egyéb
igéretekkel birt rá a büntény elkövetésére. A vég-
tárgyaláson Seiler Klara elöadta, hogy Stojkovits
biztatására égö gyertyát vett magához, azzal a
padlásra ment s az ott fölhalmozott forgácsot meg-
gyujtotta. A háztetö nemsokára lángba borult.
Teliét töredelmesen beismerte a leány s azzal vé-
dekezett, hogy cselekményének czélját és követ-
kezményeit nem ismerte. Stojkovits Zachariás az
általános kérdésekre elmondta, hogy ötvenhárom
éves, görög-keleti vallásu háztulajdonos, kereskedö,
hatvanezer forint értékü vagyon ura ; a cselédlány
vallomásával szemben azonban a tagadás állás-
pontjára helyezkedett. A tárgyalás során kiderült,
hogy Stojkovits házának bebiztositott födele már
nagyon rossz állapotban, volt s az elégés esetére
biztositott hatezer forinttal pompás uj födelet
épithetett volna. A törvényszék Seiler Klárát ko-
rára való tekintettel csak egy évi börtönre, Stoj-
kovits Zachariást azonban a felbujtás miatt három
évi fegyházra itélte. Az itélet ellen valamennyien
fölebbeztek.

= . A karloviczi patriárka hagyatéka. Tegnap-
elött megemlékeztünk arról a kettös perröl, ame-
lyet dr. Gruics János ujvidéki lapszerkesztö indi-
tott 12—12 ezer forint erejéig Angyelics Germán-
nak, a néhai karloviczi patriárkának örökösei ellen,
és amelylyel Betel Jenö biró kimeritö elöadása
mellett a királyi kuria felülvizsgálati tanácsa fog-
lalkozott. Az itéletet ma délelött hirdették k i Esze-
rint a felülvizsgálati tanács dr. Gruics Jánost fe-
lülvizsgálati kérelmével elutasitotta, mert nem talált
okot arra, hogy a felebbezési biróság itéletét fel-
oldja. A királyi kuria dr. Gruics Jánost a perkölt-
ségek viselésében is elmarasztalta.

= Szentesi szenzáczió. Szentes képviselö-
testületének fele, Tasnády volt polgármester följe-
lentésére, a vádlottak padjára került. Tasnádyt
ugyanis Szentes város közgyülése többféle szabály-
talanság miatt, Sima Ferencz és negyvenkilencz
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Dr. Heltai Ferencz hozzájárul Preyer Hugó
módositásához s a közgyülés a 6600 forint lakbért
a belvárosi felsöbb leányiskolának nem szavazza
meg, utasitja a tanácsot, hogy m i n d a k é t
f e l s ö b b l e á n y i s k o l a b e s z ü n t e t é -
s é r ö l tegyen javaslatot minél elöbb és végül a
többi községi felsö iskolák államositása felöl is
gondoskodjék.

(A biczikli-adó.)

Márkus föpolgármester eközben folyvást
számláltatja, hányan vannak a bizottsági tag urak.
Mivel a tanácskozás kezdetére alig gyültek össze
harminczan, az uj adó megszavazásához pedig leg-
alább száz városatyára van szükség.

— Megvan — jelenti halkan Rényi József
föjegyzö — százkettö.

Elnök: Most elrendelem a szavazást a ke-
rékpár-adóra. Minden kerékpár után ö t forint.

— Kevés ! Tiz forint! Husz forint!
— Nem lehet, mert a javaslat csak öt fo-

rintról szól — vág közbe az elnök.
Mielött magára a javaslata szavaznának,

Kasics inditványa kerül döntés a l á : adják vissza
az ügyet a tanácsnak. A többség azonban elveti.
Most következik a névszerinti szavazás : elfogad-
ják-e az uj adót, vagy nem ?

A biczikli-adó behozatala melleit szavaz
s z á z n y o l c z bizottsági tag, ellene pedig ti-
zenhat és igy kilenczvenkét szótöbbséggel elfogad-
ják a javaslatot.

(A többi tétel.)

A magánintézetek segélyezésénél Fenyvessy
Adolf kijelenti, hogy e tekintetben számos kifogása
van, ezuttal nem tesz konkrét inditványt, hanem
annak idején elmondja az észleleteit,- mert na-
g y o n s o k a v i s s z a é l é s . Szabó Károly ta-
nácsos megjegyzi, hogy ha a fölszólaló bizottsági
tag tud valamely visszaélésröl, a tanács köszö-
nettel fogja venni, ha ezek felöl értesitést ad.

A nyilvános parkok tételénél Kasics Péter a
80.000 forintnyi összegböl töröltetni akarja azt a
20.000 forintot, amely á Császár- és Lukács-fürdök
elött létesitendö park czéljára föl van véve, mert
ezt a parkot, amely 260.000 forintba kerül, csak a
Holzpach telekvásárlása érdekében tervezik. A köz-
gyülés a törléshez nem járul hozzá.

A templomok javitásának 281,353 forintos
tételénél . . . . . . .

Hindy Kálmán fölszólalására elhatározta a
közgyülés, hogy a tisztviselö telepi uj kálvária
létesitésére 850 forintot vesznek föl

A föváros nyilvántartó térképeinek a sokszo-
rositására 4226 forint van fölvéve.

— Heltai inditványára 6800 forintra, egé-
szitik ki.

(A bevételek.)

Rónai Károly kifogásolja, hogy a föváros
szölötelepei alig jövedelmeznek egy százalékot s
igy a nagy befektetés nincs megokolva, annál ke-
vésbbé, mert szölövesszöt is keveset adnak el a
föváros környékebeli szölötulajdonosok részére.
Bizottság kiküldését kéri abból a czélból, hogy az
üzletvezetést vizsgálják meg s szerezzék be az ada-
tokat arra nézve, van-e valamely létjoga a föváros
szölötelepeinek.

Gyárfás Sándor, Örley Lajos, Gööz Jozsef
a telep fentartását ajánlják.

A polgármester elfogadja Rónai inditványát
s igy meg fogják a telepet vizsgálni. .

A közjótékonyság és szegényügy cziménél
Herzog Péter sürgeti, hogy intézzenek ismételten
föliratot a kormányhoz, kérve az országos lelencz-
ház fölállitását.

A rendkivüli bevételek fejezeténél szönyegre
került Kasicsnak az az inditványa, hogy a rendel-
kezésre álló pénztári készlet czime (679,105 forint)
töröltessék, ugy, hogy a kimutatott 43,484 forint
levonásával, 638,000 forint tényleges deficzit mu-
tatandó ki. Halmos János polgármester ellenezte
a törlést és a közgyülés a tételt meghagyja.

A költségvetés tárgyalása ezzel végzödik s
a közgyülést az elnök berekeszti.

VIDÉK.
* (Nemzeti szövetség Kassán.) A kassai nem-

zeti szövetség deczember 11-én tartotta ünnepélyes
alakuló közgyülését. Az ünnepélynek kiváló fényt
adott az, hogy Bubics Zsigmond kassai püspök
vállalta el a szövetség diszelnökségét A püspök
ezenkivül belépett a szövetségbe ezer koronával
alapitó tagul s az alakuló közgyülésen nagysza-
bása beszedet tartott a nemzeti szövetség czéljai-
ról. A központ képviseletében dr. Herczegh Mihály
elnök vezetése alatt megérkezett vendégeket Kassa
város egész intelligencziája várta a páljaudvaron.
A közgyülés a vármegyeház disztermében volt,

társa irásos följelentésére, állásától felfüggesztette
és fegyelmi eljárást inditott ellene. A fegyelmi
választmány fölmentö határozatot hozott. Tasnády
mégis lemondott állásáról és rágalmazás miatt föl-
jelentette Simát és társait. Ma tárgyalta az ügyet
a szegedi törvényszék nagy érdeklödés mellett. Az
ügyész rágalmazás vétségében kérte a vádlottakat
elmarasztalni. Sima azt állitja, hogy a fölmentö
fegyelmi itélet az akkori föispán és közte történt
megállapodás alapján a v á r o s b é k é j e é r -
d e k é b e n azért hozatott, hogy Tasnády ön-
ként mehessen. A törvényszék esti kilencz órakor
hirdette ki az itéletet, mely Simát és társait f ö l -
m e n t i . Az ügyész felebbezett.

Plebános az esküdtszék eiött]
(Esküdtszéki tárgyalás.)

A "Jászberény és Vidéke" czimü hetilapban
harmadfél év elött a "Közönség köréböl" czimü
rovatban egy levél jelent meg, amely Lörincz Ist-
ván tiszabeö-i tanitót zugirászattal vádolta. Azon-
felül elmondotta azt is, hogy a tanitó a járás-
birósággal paktál és a felek ügyeit ott közvetiti.

A czikk miatt a budapesti sajtóbiróságnál
panaszt emelt Lörincz István tanitó is, meg á ki-
rályi ügyészség is. Az elöbbi személyére nézve
látott a czikkben rágalmazást, az utóbbi pedig —
mivel a czikk a járásbiróságot is támadta — hi-
vatalból üldözendö rágalmazás miatt emelt vádat
a szerzö ellen.

A sajtóügyi vizsgálat folyamán az tünt ki,
hogy a czikkhez az anyagot Kiripolszky István
szolgáltatta, a szövegezés azonban a szerkesztö-
ségtöl eredt. Az ügyészség szerzönek. Hay Géza ki-
adót, mint a kiadó-czégnek a czikk fogalmazásá-
ban aktiv részt vett tagját tekinti és ellene mint
elsö sorban felelös egyén ellen emelt vádat.

Lörincz István azonban a vizsgálatból ér-
tesülve arról, hogy Kiripolszky szolgáltatta a czikk'
anyagát, együttes szerzöség czimén Bay Gézát és
Kiripolszky Istvánt vádolta rágalmazással.

A budapesti büntetö törvényszék, mint es-
küdt sajtóbiróság ma tárgyalta Zsitvay Leó elnök-
lése alatt ezt a sajtópert. Szavazóbirák Cseke és
Madarassy birák voltak. Kiripolszkyt Polónyi Géza,
Hayt Visontai Soma védte.

A vádlevelek felolvasása után Polónyi Géza
konstatálja, hogy a közvádló vádat emel egy köz-
lemény miatt Hay Géza ellen, a magánvádló pedig
társszerzöket vádol: Hay Gézát és Kiripolszky
István plébánost. A sajtóügyi felelösség fokozatá-.
ról szóló törvény pedig abban az esetben, ha a
szerzö ismeretes, azt kivánja felelösségre vonni,
nem a szerkesztöt. De maga a szerkesztö a jelen
esetben egy non sens, mert a lapon levö felirás
szerint nem személy, hanem czég. Ilyet a törvény
nem ismer és védö nem érti, hogy a jászberényi
polgármester hogy fogadhatta el a társas-czéget
szerkesztönek. A magánvádló pedig az elévülési
határidön tul adta be vádlevelét. Szóló védenczét
a vizsgálóbiróság soha terheltként ki nem hallgatta..
Kéri tehát a, sajtóbiróságot, hogy az eljárást szün-
tesse be.

Mintegy háromnegyed órai tanácskozás után
a biróság ugy végzett, hogy a per gátló kifogásokat
elveti. Az elévülés nem volt megállapitható, mert
a sajtóügyi eljárás nem szünt meg 1896. óta. A
társ-szerzöséget pedig a birói gyakorlat igenis le-
hetségesnek tartja.

Erre megkezdödött a szerzöség kérdésének a
tárgyalása. Hay Géza jászberényi könyvkereskedö
elmondja, hogy a czikket Kiripolszky plébánostól
kapta és intézkedett, hogy kinyomassák.

A ténybeli és erkölcsi tanuk kihallgatása
után a perbeszédek következtek, majd az esküdt-
szék meghozta verdiktjét.

Eszerint Hayt az esküdtszék vétkesnek ta-
lálta a járásbiróság elleni rágalmazásban és a
Lörincz István elleni becsületsértésben. Kiripolszkyt
az esküdtszék felmentette.

Ezek alapján a biróság Hay Gézát egy havi
fogházra és 300 forint pénzbüntetésre itélte. A
tárgyalás éjfélkor ért véget.
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SPORT.
+ A Péchy-Üchtritz-istálló. Milne trainernél

Tatán jelenleg hatvan ló van gondozás alatt,
melyek közül 31 báró Üchtritz Zsigmond, 29
Péchy Andor tulajdona. Az istálló jockeyjai: Frank,
Sharpe, Poole, Milne, Wilton és Shejbal. Wilton
Péchy Andornak másodsorban fog lovagolni.

+ Hirek a turfról. President-et, Péchy Andor
nagyratartott, de be nem vált háromévesét beug-
ratták. — Álmos a jövö érben is szerepelni fog a
turfon. Elsö debutje a Przedswit-handicap-ben lesz,
melyre már most gondosan praeparálják. —Debu-
tante már a ménesben van, legközelebb Match-
boxhoz vezetik. — Lady Anne, a monarchia leg-
vénebb steeplerje, a jövö évben is trainingben ma-
rad. — 503.020 font sterling volt az össznyeremény
Angliában a lefolyt év sikversenyeiben.

+ A Henckel-istálló. Gróf Benekel Arthur
oroszvari istállójában jelenleg tizenmégy ló van
trainingben. A jobb yearlingek közül kiválik Cat-
cher, Czigánylegény teljes testvére. Az i s tá l ló trai-
nerje A. Planner, jockeyja Chaloner, aki az
1897-iki bécsi derbyben báró Oppenheim német
sportsman Saphir-ját lovagolta gyözelemre.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. A p é n z ü g y m i n i s z t e r

Süss Dezsö szegedi pénzügyi segédtitkárt a makói ma-
gyar királyi pénzügyigazgatósághoz pénzügyi titkárra,
a szegzárdi pénzügyigazgatósághoz Kluha Géza po-
zsonyi pénzügyi fogalmazó - gyakornokot pénzügyi
fogalmazóvá, & beszterczebányai pénzügyigazgató-
sághoz Bauer Gusztáv zólyommegyei számvevö
tiszteletbeli szolgabirót, pénzügyi fogalmazóvá ideig-
lenes minöségben, az eperjesi pénzügyigazgatóság
mellé rendelt számvevöséghez Jerney Géza székes
fövárosi fogyasztási adó tisztet számtisztté, a köz-
ponti dij- és illetékkiszabási hivatal mellé rendelt
számvevöséghez Acz Gyufa budapesti lakost pénz-
ügyi számtisztté, a balassa-gyarmati pénzügyigazga-
tósághoz Erdélyi Bertalan losonczi királyi adótisztet
állami végrehajtóvá, a sepsi-szent-györgyi pénzügyigaz-
gatósághoz Révay Lajos vámgyakornokot állami vég-
rehajtóvá ideiglenes minöségben, a v a l l á s - és k ö z -
o k t a t á s ü g y i m i n i s z t e r Péterffy Gyula zsolnai
és Csallóközi Jenö miskolczi királyi gimnáziumi helyet-
tes tanárokat ugyanezekhez a tanintézetekhez rendes
tanárokká, Jakubéczy Árpád okleveles tanitót az alsó-
köröskényi állami elemi népiskolához rendes tanitóvá,
Körösi Erzsébet férjezett Kardos Lászlóné okleveles ta-
nitónöt & soroksári állami elemi népiskolához rendes
tanitónövé, a s z a t m á r - n é m e t i - i t ö r v é n y s z é k
a saját területére Hozás János szatmári királyi katho-
likus fögimnáziumi tanárt román nyelvü állandó tol-
mácsá nevezte ki.

Magyar név. Lojpersberger Ede máv állomási
málházó szeredi lakos Ladányira, Malschinger Károly
máv pályafelvigyázó budapesti lakos Balogra, Koch
István máv állomási málházó székelyfalui lakos Ker-
tészre, Lutz Gyula máv mozdonyvezetö zsolnai lakos,
valamint kiskora gyermekei Margit, István, Mária,
és Ilona Lukácsra, Metke Nándor már pályaör egbelli
lakos, valamint kiskora gyermekei Flóris, Sándor és
Eleonora Merészre, Loboda Mátyás máv kalauz buda-
pesti lakos Losonczira változtatták nevüket belügymi-
niszteri engedélylyel.

Pályázatok. (Budapesti Közlöny 285. sz.) Adó-
tiszti állásra az edelényi királyi adóhivatalnál, irnoki
állásra a kalocsai királyi ügyészségnél, adótiszti állásra
a losonczi királyi adóhivatalnál van pályázat kihirdetve.

NYILT-TÉR
A legnagyobb gavallérok

is viselhetnek feltünö olcsó árért
készen kapható uri ruhákat, ha szükség-
leteiket nálunk szerzik be. A mester i
szabást czégünk elökelö hirneve biz-
tositja, a munka kivitelét pedig az üzlet
képe elárulja. Méretutáni megren-
delésekre külön szövetraktá-
runk van, kizárólag tiszta gyapju- és
valóban gyönyörü mintáju kelmékböl.

Karácsonyi és Társa

GLOGOWSKI és TÁRSA

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, deczember 12.
decz. 12. decz. 10.

cents cents.
Buza deczemberre 712/8 7l7/8

,, áprilisra 725/8 78 l/8
,, májusra 70 708/8

Tengeri deczemberre 39 392/8

Chicago, deczember 12.
decz. 12. decz. 10.

cents cents
Buza deczemberre 636/8 641/8
Tengeri deczemberre 33 327/8

Mezögazdaság.
A hamis borok vizsgálása. A mesterséges

borok készitésének és forgalomba hozatalának ti-
lalmazásáról szóló törvény alapján inditott ki-
hágási ügyek elintézésének gyorsitása érdekében,
amire a földmivelésügyi miniszter különös sulyt
helyez, a nevezett miniszter legközelebb azt az
intézkedést telte, hogy a borvizsgálatokat teljesitö
budapesti országos királyi kémiai intézetnél a hi-
vatalos órákat naponkint bárom órával meghosszab-
bitotta és az intézet összes személyzetét utasitotta,
hogy más ügyek félretételével a borvizsgálatokat
soron kivül végezzék.

Ipar- és kereskedelem.
A kerületi betegsegélyzö pénztár. A buda-

pesti kerületi betegsegélyzö pénztár igazgatóságá-
nak tegnapi ülése behatóan foglalkozott a reform-
javaslatokkal s azokat nagyrészt elfogadta. Az or-
vosok szabad választását továbbra is fentartotta,
azonban elhatározta, hogy az orvosi költségek ezen-
tul elözetesen budgetszerüleg állapittassanak meg
és hogy ezen fedezet évnegyedenkint osztassék
szét a bemutatott szelvények száma által adott
kulcs szerint. A családtagok ápolása tekintetében
csak azt a megszoritást fogadta el, hogy ezentul
családtagot sem lehet husz hétnél tovább dijmen-
tesen kezelni. A tagoknál levö vénykönyveket meg-
szüntette és helyettük az orvosoknak fog block
alaku vénykönyveket kiszolgáltatni. Lényegesen mó-
dosittatott a pénztári nyilvántartás és ügyvitel is,
hogy a beteg tagok gyorsabban érvényesithessék
jogaikat és a visszaéléseknek lehetöleg eleje vé-
tessék. Az ügymenet gyorsitása czéljából az ugy-
nevezett végrehajtó-bizottság eltörültetett és ezen-
tul közvetlenül maga az igazgatóság fogja az el-
nökség által elökészitendö folyó ügyeket tárgyalni.
Végül az alapszabályok számos határozmánya a
kereskedelemügyi magyar királyi miniszter ur uta-
sitásához képest módosittatott s a visszalépett al-
elnöknek, Mauthner Adolfnak, érdemei teljes mél-
tánylásával, egyhangulag jegyzökönyvi köszönet
szavaztatott. A pénztár igazgatósága folytatni fogja
reformjait, hogy az intézetet egészen korszerü ala-
pokra fektesse és az összes viszonyait megnyug-
tatóan rendezze.

Országos Központi Hitelszövetkezet. Az igaz-
gatóság ma tartotta elsö ülését gróf Széche-
nyi Sándor elnöklése alatt, melyen a Hitelszö-
vetkezet ügyvivö igazgatójául Gaál Ambrus mi-
niszteri tanácsost, a magyar királyi államvasutak
pénzügyi igazgatóját választotta meg. Ezután meg-
ejtette a végrehajtó-bizottság választását. Gróf Szé-
chenyi Sándor elnökön kivül, ki hivatalánál fogva
a végrehajtó-bizottságban részt vesz, a bizottság
tagjaivá lettek: Hajos József és Burghard-Béla-
váry Konrád alelnökök, György Endre és Kornfeld
Zsigmond igazgatósági tagok.

Országos iparegyesület. A böripari szakosz-
tály szombaton S c h w a r z Béla elnöklése alatt ülést
tartott, amelyen a t a n á r s z a k i s k o l á n a k
régóta vajudó ügyét vitatta meg. L e i t e r s d o r -
f e r Lipót szakosztályi elöadó tett a szakiskolára
nézve részletesen kidolgozott és megokolt javasla-
tot, amelyet a szakosztály elfogadott. A tervezet
szerint a szakiskola Ujpesten épülne föl, s kapcso-
latba hozatnék az országos böripari vegykisérleti
állomással. Az elöadó tervezete szerint az iskola

létesitése abban az esetben, ha azonnal saját épü-
letében helyeznék el, körülbelül negyvenezer fo-
rintba kerülne, évi költségei ötezer forintot tennének.
A szakosztály felkéri az Országos Iparegyesület
igazgatóságát, hogy a szakiskola létesitése érdeké-
ben a kormánynál tegye meg a szükséges lépése-
ket. Az igazgatóság képviseletében megjelent Ge l -
l é r i Mór igazgató kilátásba helyezte, hogy az
igazgatóság fölterjesztést fog intézni a kereskede-
lemügyi miniszterhez. A szakosztály ezenkivül meg-
alakitotta a választmányt és pedig négy alosztályra:
a böripari, börkereskedelmi, czipészipari és keztyüs,
szijgyártó s egyéb börfeldolgozó ipari osztályra
osztva.

Köbányai sertéspiacz, decz. 12. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) 47-5—480 kr.-ig. Közép (páronkin-
300—400 kilogramm sulyban) 46—47 krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 48-5—49-5 krig. Közép (páronkint 251
320 klgrig terjedö sulyban) 49—50-0 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 50—50-5
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
47-5—48 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 47—47-5 krajczárig. Könnyü
páronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban. 45—46
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. decz. 10. napján
volt készlet 38120 darab, decz. 11-én felhajtatott
936 db, deczember 11-én elszállittatott 1196 darab,
deczember 12-ére maradt készletben 37860 darab.
A hizott sertés üzletirányzata csendes.

Budapesti juhvásár, deczember 12. Birkavásár
lefolyása lassu volt. Felhajtottak belföldi hizlalt
ürüt 361 darabot, eladatott 261 darab, feljavitott
juhot felhajtottak 419 darabot, eladatott 419
darab, kiverö juhokat felhajtottak 40 darabot, ol-
adatott 40 darab, összesen felhajtottak 820 dara-
bot, eladatott 720 darab, — Napi árak; belföldi
hizlalt ürü 18—19 forint páronkint, 20—21 forint
100 kilónkint, élösulyban. Feljavitott juhok 14—17
forint, 18—19.50 forint 100 kilónkint élösulyban.
Kiverö juhok 7—11 forint páronkint, 15—17 fo-
rint 100 kilónkint élösulyban.

Bécsi vágómarhavásár, deczember 12. A mai
vásárra felhajtatottak: 2878 darab magyar, 666
darab galicziai, 344 darab bukovinai, 693 da-
rab németországi, összesen tehát 4547 darab szarvas-
marhát csendes, változatlan árak a mult héthez
képest. Jegyzések: 100 kilónkint élö sulyban a
magyar hizóökör I. minöségü 36—38.50 forint, ki-
vételesen 39 forint, II. minöségü 34—35 forint,
III. minöségü 26—30 forint; galicziai hizóökör
I. minöségü 35—36 forint, II. minöségü 30——34
frt, III. minöségü 26—29 frt; német hizóökör I.
minöségü 37—40.50 frt, kivételesen 41.50 frt, II.
minöségü 33—36 frt, JE. minöségü 29—32 frt,
legelö ökör 20—28 forint, bika és tehén 22—33.50
forint.

Pénzügy.
Pénzügyi döntvények. A közigazgatási biró-

ság pénzügyi osztálya ma tartott teljes ülésében
két döntvényt hozott. Az elsö a j e l z á l o g k ö l -
c s ö n ö k k o n v e r z i ó j á n á l a d a n d ó il-
l e t é k - k e d v e z m é n y r e vonatkozik. A biró-
ság döntvényében kimondotta, hogy a kedvezmény
igénybe vehetéséhez két feltétel kivántatik : az egyik,
hogy az uj kölcsön kamatlába legyen kisebb s a
másik, hogy, ha a kamaton kivül egyéb járulékok
is fizettetnek, a kamat és járulékok együttes ösz-
szege ne haladja meg a régi kölcsön kamatának
és járulékainak együttes összegét. Ez a döntvény
lényegileg megfelel a volt pénzügyi biróság dönt-
vényének. Mindazonáltal az a könnyebbség nyujta-
tott, hogy oly esetekben, midön csak kamat kötte-
tik ugyan ki, de e kamatban benn vannak egyéb
járulékok i s : a kamatláb megitélésénél ne a kikö-
tött kamat föösszege, hanem az abban rejlö járu-
lékok leszámitásával maradó tényleges kamat fog
összehasonlitás alapjául vétetni.

A második döntvény a másodosztályu kere-
setadóra vonatkozik. Ezzel kimondotta, hogy ha a
föld- vagy házbirtokos nem azon a helyen lakik,
ahol föld- és házbirtoka van, akkor csak az eset-
ben és csak a z o n a d ó k u t á n vethetö ki. a
másodosztályu keresetadó, m e l y e k e t á l l a n d ó
l a k h e l y é n f i z e t . Ha tehát itt adót nem
fizet, másodosztályu keresetadóval sem róható meg.
Ellenben ba itt bárminemü adót fizet, annak alap-
ján rovandó meg a másodosztályu keresetadóval.

Közlekedés.
A téli kikötök. A magyar hajózási egyesület

igazgatóságától nyert értesülés szerint a Dunán fel-
használtatni szokott és rendelkezésre álló téli hajó-
kikötök közül a Zimony melletti czigányszigeti ág,
a Vukovár melletti zsidószigeti ág, a baracskai
Dunaág, a Szegzárd melletti ugynevezett keselyüág
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vagy tolnai Dana-ág, a tassi szigeti-ág, Budapesten
a lágymányosi téli menhely és az ujpesti kikötö,
Komáromban a kis sziget melletti, ujonan beren-
dezett menhely, miután a bejáratok mélysége meg-
felelö, teljesen használható állapotban vannak;
csupán Keselyüsnél a kikotort vizi árok keskeny-
sége miatt, Tassnál a Duna medrében a balpartról
mintegy 10—15 méterre a mederben levö régi el-
sodort köhányás maradványa és Komáromban á
csak most leszerelt régi fahid netaláni czölöp-ma-
radványai miatt kell a hajóval való bejutásnál kü-
lönösebb vigyázattal járni.

Az árvavölgyi vasut megnyitása. A cs. és
kir. szab. Kassa-oderbergi vasut arról értesit min-
ket, hogy az árvavölgyi fa. é. vasut Karlován—Ár-
vaváraljai vonalrésze f. hó 4-én a forgalomnak át-
adatott.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, deczember 12.

A téli készlet.
Közöltük utolsó jelentésünkben, hogy a

budapesti raktárállomány már körülbelül egy
millió métermázsa buzát karol fel és kiemeltük,
mikép minden valószinüség szerint e készlet még
gyarapodni fog a tél beálltáig. Értesöléseink sze-
rint tényleg a mult héten további 90,000 métermá-
zsányi buzarakomány haladt át a Vaskapun buda-
pesti rendeltetéssel, és tekintettel a kedvezö idöre,
valamint a hajózási társulatok megfeszitett ipar-
kodására, alapos a kilátás arra, hogy ez uszályok
még mind idejekorán beérkeznek. Az Orsovát a
mult héten paszirozott gabonahajók teljes jegy-
zéke egyébként a következö adatokat tünteti fel :

Rendeltetési hely Gabona ^ ^

Budapest

Bécs
Budapest

Regensburg
Budapest

198
65130
6578
317
6506
288
5709
65195
460
446n
339
277
84

6556
373
5733
237

65145
65152
254
324
6599
421
200
6586

buza

köles
buza

65112
6535
6536
209
167
454
5739
8205

buza

Passau
Budapest

Regensburg
Budapest

árpa

köles

buza

buza

köles
buza

buza

3060
5210
5589
3055
4998
3007
3070
3852
3100
30G0
4579
3178
3000
4278
3127
3025
4617
3160
5611
5388
3536
3202
5766
3792
3075
5500
5100
5119
5360
4859
3036
3467
30G0
3603
8000

Meglepö, hogy a Balkán-buza folyton növe-
kedö felszállitása daczára e származékbei mosta-
nában semmit sem bocsátanak nálunk áruba. Ez
csak azzal magyarázható, hogy a piacz dezolált
viszonyainál fogva az árutulajdonosok nem is me-
rik jelenleg még a román buzával is gazdagitani
az amugy is dus kinálatot, hanem a megérkezett
uszályokat inkább a téli kikötökbe dirigálják. Tény-
leg ugy az ujpesti, mint az ó-budai menedékhelyek
már szépen megtelnek, jóllehet, még elegendö idö
állana rendelkezésre a kirakáshoz.

A multheti nagy buzafelhozatal különben
mindenütt feltünést keltett, olyannyira, hogy egyes
helybeli lapok nem igen biznak a közzétett adatok
helyességében. Söt ma Bécsböl és Mannheimból
sürgönyi megkeresések érkeztek ide aziránt, hogy
tényleg kitett e most, deczember közepén, 360.000
métermázsát a multheti buzafelszállitás. Annyira
ugyan nem rugott a hozatal, hanem — amint mi
kitüntettük — 272.904 métermázsára.

A tévedés onnan eredhetett, hogy egyik lap-
társunk, amely "Magyarországot a külföldön kép-
viseli", ez a kreditiv nélküli fökonzulunk tegnapi heti
jelentésében a buzafelhozatalról következöképen
számolt be:

Érkezett:
Magyar államvasuton 12.047 tonna
Déli vasuton 40
Dunagözhajózási hajókon 9888
Folyam- és tengerhajózási hajókon 3546
Magánhajókon 8826
Délnémet hajózási társasági hajókon 1106

35,453 tonna
vagyis 354.530 métermázsa.

Utánajártunk a dolognak, és jelenthetjük,
hogy ez a tabella nem helyes, ellenben az álta-
lunk kimutatott 272.900 métermázsányi föösszeg
teljesen megfelel a tényeknek.

E mennyiség pedig a következökép osz-
lik meg :

Érkezett a
nyugoti pályaudvaron
lipótvárosi ,,
dunaparti ,,
déli
közraktári ,,
dunagözhajózási hajókon
folyam- és tengerh. ,,
délnémet gözh. ,,
magán-hajókon

15.300 métermázsa
8.790 ,,
9.660 ,,

400 ,
5.688 "

98.881
35.459 ,,
11.063 "
88.263

Összesen 272.904 métermázsa,

Emlitett laptársunk érre vonatkozó közle-
ménye tehát némileg "homályos", hogy az áltála
Telünk szemben egy alkalommal használt kifeje-
zéssel éljünk.

Tagadhatatlan tehát, hogy a raktárállomány
gyarapodik, oly idöben, amikor a buza iránti ke-
reslet határozott dekadencziában, a lisztraktár pe-
dig folytonos növekedésben van. Egyelöre pedig
még az ausztriai koronatartományokba sem mehe-
tünk nyersterményünkkel, mert — Cseh- és Morva-
ország már régen megszünt érdeklödni buzánk
iránt, rozsot pedig Csehországból Bécsbe küldenek
— a vorarlbergi malmok Manheimon át, a tiroliak
Veneczián át, a stájer krajnai és karinthiai malmok
Trieszten át veszik az amerikai vagy román szár-
mazásokat, még pedig alacsonyabb árban, mint
amelyben a magyar buzát itt Budapesten fizetik.

• -

A mai határidöpiaczon persze megint tulsuly-
ban voltak az eladók és zárul a buza márcziusra
9 forint 65 krajczáron, áprilisra 9 forint 44 kraj-
czáron, májusra 9 forint 25 krajczáron, szeptem-
berre 8 forint 50 krajczáron, októberre 8 frt 40 kraj-
czáron, a rozs márcziusra 8 forint 22 krajczáron,
októberre 6 forint 90 krajczáron, a tengeri má-
jusra 4 forint 85 krajczáron és a zab márcziusra
5 forint 89 krajczáron. Kenyérmagvakban tehát
4—5 krajczár, takarmány czikkekben 2—3 krajczár
a napi áremelkedés.

A készáru-üzletben szintén lanyha volt az
irányzat csekély forgalom mellett. Elkelt vagy
14,000 métermázsa magyar buza, a többi czikkböl
alig néhány -kocsirakomány. Az árveszteség, buzá-
nál 7 és fél krajczár, rozsnál 10 krajczár, zabnál

krajczár, árpánál 5 krajczár, a tengeri válto-
zatlan.

A külföldi piaczok aránylag szilárdak. Ame-
rika szombaton 1/2—1 centnyi áremelkedést jel-
zett. A mai kontinentális vásárok közül Ber-
linböl kellemesebb hangulatról értesitettek. Érdekes
hir érkezett azonkivül a német fövárosból. Jelentik
ugyanis, hogy a kormány alkudozásokat folytat a
terménykereskedökkel aziránt, hogy a gabonatözsde
ismét a merkantilis körökkel egyetemben reakti-
váltassék. A tulhajtott agrárizmussal tehát, ugy
látszik, felültek. Párisban a januári terminus ára
15 czentimes-mel emelkedett, a többi határidö öt,
a liszt 20 czentimes-ot nyert árában. Bécsben öt
krajczárral javult a buza és rozs ára. Londonból
jelentik, hogy az árutulajdonosok 3 pennyvel töb-
bet követelnek, Liverpoolban a redwinter ára
háromnyolczad pennyvel emelkedett.

Ami a belföldi gazdasági állapotot illeti, je-
lentkezett már (idönek elötte) — az elsö fecske.
Tiszaföldvárról értesitenek, hogy a gazdák pana-
szolják a nagy kárt, amelyet a hesszeni légy a

zsenge vetésekben okozott. A buzatáblákban már
most is nagy foltok vannak és a termelök itt-ott
kiszántják a vetéseket. Hát el vagyunk készülve
rá, hogy juniusig még sok panaszt és sok áradozó
dicséretet fogunk hallani!

Elöfordult készáru-eladások.
Buza. Tiszavidéki: 300 mm. 80 k. 10-70

frton, 100 mm. 80 k. 10.60 frton, vegyes, 150
mm.' 79 k. 10.65 frton, 100 mm. 78 k. 10-50
frton, 200 mm. 77 k. 10-40 frton, vegyes, 300
mm. 77 k. 1055 frton, 200 mm. 765 k. 10.40
frton, vegyes, 100 mm. 77-5 k. 10.35 frton, 100
mm. 75-4 k. 10.25 frton, vegyes,. 100 mm. 75-2
k. 10.20 frton, mind három hónapra.

Pestvidéki : 300 mm. 79 k. 10.50 frton,
sárga, 100 mm. 7 8 5 k. 10.50 frton, 100 mm.
78 k. 10.50 frton, 100 mm. 786 k. 10.50
frton, 100 mm. 78 k. 10.37-5 frton, sárga, 100
mm. 76-5 k. 10.30 frton, sárga 2100 mm. 76 k.
10.25 frton, sárga, 800 mm. 7 6 3 k. 10.40 frton,
2700 mm. 75-7 k. 10.35 frton, 100 mm. 75 k.
10.15 frton, sárga, mind három hónapra.

Felsötiszavidéki: 850 min. 79-3 k. 10.60
frton, 100 mm. 79 k. 10.60 frton, mind három
hónapra.

Dunai: 1000 mm. 73 k. 950 frton, három
hónapra.

Felsömagyarországi: 100 mm. 77 k.
10-30 frton, sárga. 100 mm. 765 k. 1020 frton,
sárga, 200 mm. 76 k. 10.35 frton, sárga, 100 mm.
75-5 k. 10 frton, sárga, 200 mm. 75 k. 10.10
frton, sárga, mind három hónapra.

Rozs. 200 mm. pestvidéki Budapest 8-10
frton, készpénzben.

Tengeri. 100 mm. Versecz, 3.60 frton.
Árpa. 100 mm. takarmány, 6.40 frton, Bu-

dapest.
Zab. 200 mm. 6 frton, 100 mm. 5.90

frton, 200 mm. 5.82-5 frton, készpénzben.

Hivatalos készárujegyzések.
lOÖklgr;
készpénz-

iBZt

nit

árpa

ára l l

100 klgr.
kÖBzpén*i

ára

Irtó! frtig

10.20 10.30
10.45 10.55
10.70 10*76

szeszföz. 62—64
'sörfözésre 64—66

10.I5
10.40 10.50
x0.65 10/TO

10I20 10I30
10.45 10.55
10.70 10.75

8.30 8.35
8.2? 8.30
6.10 6.40
6.70 "7^50
7.70'8:60

75
77
79
81
75
77
;79
61
75
77
79
81

10.— 10.11
10.35 10.40
10.60 10.65

5
10.30 10.85
10.55 10.60

10!^ 10'ié
10.35 10.40
10.60 10.65

a l uj — 89-41 6.70 6.05

5.55 5.G0
5.50 6.55másnéma —

teigiri 6
• : , . %

, ^káposzta. — —.—, —•—.
rejMi, "másnemü U ~ > I - I JUII—.- , •

r.'••••' Hivatalba hátit idöjegyzéseki

• -• ' - DIU t f l ad i zárlat* '

A n Határidö d e c e e m b o 1 lOrén deczembtr 18-én

péns á m V^'iM , Aiu

buza • . márczhié'9.68 • '9.7Ö i C '964 ' 9;66 —.—
» iTápnliS 9.48 9.50 9;44 9;46 — .—

• október —.— —.— —.— —.— —.—
. november —.:— —.— —?— —.— — .—

rozs . . márczius 8.27 8.29 8,21 8.23 —.—
. április • '—,.—. -!-.— —.— —.— -r-.—i
. október —.— —.— T- . -^ — ,-r- ~.~
, november ^—.r- -rr.-r r-i-r-' —.— —.—

tengeri . május 4.86 4.88 4.84 4.86- —.—•
. november—.— —.— .—.— —-.— —.—
. o k t o b e r — . — • — . - ^ •••—•>—• — . — — . —

zab . . márczius 5.90 5.95 5.88 5.90 —.—
, . l Október ,—*— - i - .—\ —.—• — i-r-: •> •?rr7—<
, . »november—-.— •—.— — ^ •—;— ^ I - —

repcze . augusztus 12.10 12.20 12.10 12.20 —.—

Elöfordult határidökötések.
Délelött. Buza márczius 9.66—63—69-^

9.64 frton, április 9.44——9.46 forinton, Rozs
márczius 8.21—18—24—8.22 frton. Tengeri május
4.84—88—4.85 frton. Zab márczius 5.90—5.88
forinton. Repcze —.— frton.

Délután. Buza márczius 9.64—66—9.65
forinton, április 9.44—46—9.44 forinton. R o z s
márczius 8.21—8.22 frton. Tengeri május 4.86—
4.85 forinton. Zab márczius 5.90—91—5.89 forin-
ton. Repcze augusztus —.— frton.
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Raktárállomány :
Közraktár: Buza 97900 mm. Rozs 8500

mm. Árpa 63800 mm. Zab 33400 mm. Tengeri
5600 mm. Liszt 9400 mm.

Raktárház : Buza 63642 mm. Rozs 2SS0 mm.
Zab 3405 mm. Tengeri 202 mm. liszt 1242 mm.

Silos : Buza 26200 mm.

Gabonaforgalom :
1893. deczember 11.

buzából. .
rozsból . •
árpából . .
zabböt . •
tengeriböl.

érkezeit elszállittatott
metermázsa

8465
2514
1595
1&42
SÖTS

—
4 0 0

8714

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, deczember 12.

A mai értéktözsde szilárd volt. Magasabb
külföldi jegyzések, föleg nemzetközi papirok árfo-
lyamára voltak hatással A helyi piaczon kereske-
delmi bank és czukoripar részvények iránt volt
érdeklödés.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 3SS.—
389.75, Osztrák hitelrészvény 357.85—359.30,
Osztrák-magyar államvasut 361.20—364.20, Ri-
mamurányi 281—284.75, Magyar ipar és keresk.
bank 102 forinton.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Keresked. bank 1430, Közuti vasut 370—370.50,
Villamos vasut 218.25—219.50, Magy. hitelrész-
vény 389.50—389.80, Osztrák hitelrészvény 364—
365.10, Rimamurányi 284—286, Osztr.-magy.-
államvasut 364—365.10, 4% földteherm. kötvény
96.20, Bankegyesület 101.—"Magyar jég- és viszont-
bizt. 61, Czukoripar 127.25—127.50 frton.

Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 2.—2.50 forint, 8 napra 5.——6.— frt,
deczember utóljára 8.—9.— forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárainak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar bitekészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák bitekészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

decz. 12.
119.75
97.70

339.50
101.25
244,50
25850
285.50
359.50
63.50

364.75 '
369 50
218.50

decz. 10.
119.75
97.80

390.75
102.—
246.—

287.25
360.80

363.75
37025
21950

Délután 4 órakor zárulnak:

Osztrák hitelrészvény
fiiagyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut

decz. 12. decz 10.
359.20 358.50
389.25 389.50
864.50 362.—
259.— 259.—
285.25 283.50
369.50 370.50
219.50 220.50

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, deczember 12. Z s i r a d é k lantba

irányzatu és csak kis tételekben került forgalomba.
S z i l v a csendes irányzatu. ?

Hivatalos jegyzések. . - " . ,

mcxnoxalr
io£fea hord&

Szalonna

Készáru
Zsákkal együtt

ntyWyett

Exilvm

Minisét

Szilvaiz
Kéax ára

fcnyen hordi

magyar b légenszáritott Ttááia
i városi légenszáritott. 4 dánba*

« * ® •

boszniai, I99Z. éri nsaace-nunS
- _ _ 130 darába*
I I , IM .
^ _ m m 85 m

siwinfa^ m m BsancB-afaS

f . 85 .

| szerbiai Olt

l^^ '

I P 6 ^

5ö3Q>

48*36
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S.—

13.73
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il -tt—

Am
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43—
531—
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1450
12L5B

54,—
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Budapesti vásárcsarnok.

Budapest, deczember 12. A vásári forgalom: Has-
nál forgalom élénk, árak szilárdak. — Baromfi-
nál lanyha, árak szilárdak. — Halban lanyha,
árak változók. Tej és tejtermékeknél lanyha,
árak változatlanok. Tojásnál lanyha, árak csökken-
tek. Zöldségnél lanyha. Gyümölcsnél lanyha árak
változatlanok. Füszereknél csendes. Idöjárás derült,
enyhe. A központi vásárcsarnokban nagyban eladott
élelmi czikkek hivatalos árjegyzése a következö: Hus.
Marhahus hátulja I. 52—56 frt II. 50—52 frt
Birkahus hátulja I. 38—40 frt, II. 34—38
frt. Borjuhus hátulja L 64—68 frt, II. 55—61 frt.
Sertéshus lsörendü 48—50 frt, vidéki 40—46 frt
(Minden 100 kilónkint.) Kolbász füstölt 50—80 kr
(kilónkint). Sertészsir hordóval 57-0—57-5 frt (100
kilónkint). —Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1.10—1.40
frt Csirke 1 par 0.60—1.20 frt. Lud hizott kilón-
kint 25—35 kr. — Különfélék. Tojás 1 láda (1440
drb) 33-5—38.5 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.60—3.50
frt Petrezselyem 100 kötés 1.10—4.00 frt. Lencse m.
100 kiló 7—9 frt Bab nagy 100 kilo 7—9 frt
Paprika 1. 100 kiló 30—60 frt, IL 20—30 frt Vaj
I-rendü kilónkint 0.85—0.90 frt Téa-vaj kilónkint 0.95
1.10 frt. Burgonya, rózsa, 100 kiló 1.60—1.80 frt.
Halak. Harcsa (élö) 0.80—1.00 frt 1 kiló. Csuka (élö)
0.80—1.00 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.60 frt.

Szesz.

Budapest, deczember 12. Finomitott szesz
nagyban 54.25—54.50. Finomitott szesz kicsiny-
ben 54.50—54.75, Élesztö szesz nagyban 54.25
—54.50, Élesztöszesz kicsinyben 54.75—55.—,
Nyersszesz adózva nagyban 53.1/8—53.25. Nyers-
szesz adózva kicsinyben 53.50—53.75. Nyers-
szesz adózatlan (exknt) 14.— —14.25. Dena-
turált szesz nagyban 21.— —21.25. Denaturált
szesz kicsinyben 21.50—21.75. A kontingens nyers-
szesz ára Budapesten —.— forint. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, deczember 12. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 18.20 forintig kelt el. Zárlat-
jegyzés azonnali szállitásra 18.— —18.30 forint.
Deczemberre —.— forint.

Prága, deczember 12. Adózott trippló-szesz
53.75— frt, adózatlan szesz 17.50 frton azonnali
szállitásra kelt el.

Trieszt, deczember 12. Kiviteli szesz tartá-
lyokban szállitva román és magyar áru 12 frt, cseh
ára 11—11.25 forint 90% hektoliterenkint nagyban.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, deczember 12. Az irányzat lanyha

vol t Buza tavaszra 9.55—9.54 forinton, rozs ta-
vaszra 8.33 forinton, tengeri május-juniusra 5.15
5.17 forinton köttetett

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 9.56—9.57, rozs tavaszra

8.35—8.36, tengeri május-juniusra 5.18—5.19, zab
tavaszra 6.15—6.16 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, deczember 12. Az elötözsdén vasipari

részvényekben vásárlások történtek, amelyek az
egész piaczon kedvezöen hatottak. A déli tözsde
is szilárd volt, de zárlat felé gyengült az irányzat.

Az elötözsdén : Osztrák hitelrészvény 357.50
359.12, Anglo-bank 153.75—156.25 Unionbank
293.75—294, Osztrák-magyar államvasut 362—
364.12, Déli vasut 62—63.50, Tramway 546, Alpesi
bánya 190—197.—, Prágai vasipar '980—988.—,
Májusi járadék 101.15, . Osztrák koronajáradék
101.25, Török sorsjegy 57.30—57.80, Német márka
59.04—59.05 forinton.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészv. 359.25,
Anglo-bank 156.—, Bankver. 265.—, Union-bank
2 9 4 — . Lánderbank 234.75, Osztr.-magyar állam-
vasut 36475, Déli vasut 64.50, Elbevölgyi vasut
261.50, Északnyugoti vasut 245.50, Török dohány-
részvény 124—, Alpesi bánya 196.50, Májusi
járadék 101.15, Török sorsjegy 57.80, Német márka
59-05 Fegyvergyár 199.—forint

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek:
4-2%-os papirjáradék 101.15, 4-2%-os ezüstjára-
dék 101.10, 4%-os osztrák aranyjáradék 120.10,
Osztr. koronajáradék 101.20, 1860. sorsjegy 140.25,
1864. sorsjegy 193.—, Osztrák hitelsorsjegy 203.50,
Osztrák hitelintézeti részvény 359.25, Angol-osztrák
bank 156.—, Union-bankrészvény 294.75, Bécsi
Bankverein 265.25, Osztrák Länderbank 23475,
Osztrák-magyar bank 913.—, Osztrák-magyar ál-

lamvasut 36450, Déli vasutrészvény 64.—, Elbe-
völgyi vasut 261.—, Dunagözhajozási részvény
450.—. Alpesi bányarészvény 196.— Dohányrész-

vény 124.—, 20 frankos 9.56:5, Császári kir. ver-
arany 5.71, Londoni váltóár 120.70, Német bank-
váltó 59.05, Tramway 543.—. — Az irányzat
szilárd.

Bécs, deczember 12. A déli tözsde zárlata
után jegyeznek: Osztrák hitelrészvénv 359.—,
Anglo-bank 156.—, Bankverein 265.—, Union-bank
294.—, Länderbank 234 75, Osztrák-magyar állam-
vasut 364.62, Déli vasut 64.75, Elbevölgyi vasut
261.75, Észak-nyugoti vasut 246.—. Török dohány-
részvény 223.75, Alpesi bánya 125.75, Májusi jára-
dék 101.15, Török sorsjegy 67.70, Német márka
59.07, Német márka ultimóra 59.03 forinton.

Frankfurt, deczember 12. (Zárlat.) 4-2%-os
ezüst-járadék 85.25, 4%-os osztrák aranyjáradék
101.55, 4% magyar aranyjáradék 101.70, magyar
koronajáradék 97.80, osztrák hitelintézeti részvény
303.25, osztrák-magyar bank 7.75, osztrák-
magyar államvasut 307.12, déli vasut 57.75, bécsi
váltóár 169.05, londoni váltóár 204-15, Párisi vál-
tóár 80705, bécsi Bankverein 223.—, Union-bank
részvény —.—, villamos részvény 237.25, 3%
magyar arany-kölcsön —.—, Alpesi bányarész-
vény 166.50, 4-2% papirjáradék 85.60. Elbevölgyi
vasut 228.50. Északnyugoti vasut —.—. Az irány-
zat szilárd.

IDÖJÁRÁS.
A m. kir. országos meteorologiai intézet távirati
jelentése 1898. deczember 12-én reggel 1 órakor

Állomások

AnavAnlla . •
SelmecsbtuiTa •
N.-Szombat . •
Magrar-Ovát •
O-Uysül*
Budapest
Sopron
Herény .
Keszthely
Zágráb
Fiume. .
Cirkvenica
Pancsova
Temesvár
Arad . .
Széped .
Szolnok..
Eger . .
Debreczen
Késmárk
Ungvár

Nagy-Tárad
Kolozsvár .
Nagy-Subn
Bécs

69.7
70-7
72.5
71.1
7Ü.0
72.8
78.3
72-7
74.2
72.1
73.5
71.3
711
7C.4
70.4
56.1
9.4

69.4
53.6
eo.e
62.S
60-8
63.6
63-2
54.0
>4.3

Állomások

06.2
08.Ü i
07.6
07.8 j

•08.6
•03.8
• 05.9
•05.7
• OO.tf
07.1
08.0
07.2
01.5
04.2
02.0
09.2
09.4
08.2
06.8
11.4
Ö9.0
12.8
oe.6
13.2
C9-4
04.3
05«Ö ,

Pol* . .
Lesina .
Sarajevo
Torino .
Flóreno*
Róma . •

Brin
Palermo.
Mattá . . .
Zürich . .
Biarritz . .
Nizza . . .
Páris . . .
Kopenhága
Hamburg .
Berlin
Christiansund
Stockholm. .
SzentrPétervAZ
Moszkva , . .
Varsó
Kiew
Odessza . * . . • .
Sulina. . • • •
Szófia
Konstantinápoly

lI

58.7 1+ 15.2
57.0
56.9
49.7
52.2
47-8
OO.C
45-6
50-4

•>(• 17.0
- • 13.7
- - 07-6
- • 14.0
- - 13.S
- - ÖC.O
- - 18.0
- - 18.2

59.Ü
43.K
42.0
45.8
53.6
54-5
54.5
50.2
00.0
60-1
69.7
00.0
68-1

65.7
63.0

53.6 - - 22.6
- • 00.2
- - 10.6
- - 01.8
4-06.8
+ C3.3
- - 03.9
- - 05.6
-- 01.4
4- 00.0
- 01.0
-f- 01.6
+ 00.0
- 01.6

+
4
+ 09.2
4-07.8
+ 13.9

A depresszió Közép-Oroszország felé vette utját. A magas
magas északon ismét uj depresszió elöjelei mutatkoznak. A légnyo-
más maximuma Francziaország és az Alpesek táján terül el.

Az idö Európa északi felében kis . mértékben esös volt ;
nyugaton meg délen a száraz jelleg a tulnyomó. A hömérséklet
aránylag magas, eloszlása rendkivüli. .

Hazánkban fölötte enyhe idö uralkodik élénk nyugoti lég-
áramlással. Elvétve gyenge esök fordultak élö, leginkább észak-
nyugaton.

Nyugoti szelekkel változóan felhös és a sülyedö hömérsék-
let daczára még enyhe, jobbára száraz idö várható.

VIZÁLLÁS.
— Deczember 12 én. —
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A Duna Passautól Steinig árad, Bécitfil OraoTÜs apad.-<
, Dráva és Száva apádnak. ' • ^ *

Felelös szerkesztö: Kálnoki Izidor.
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Állampapirok.

. ékffl jár. aádment. **/•
j \ Koronáért, jar. aáönieates 3W/<*
jK I T?3. évi aiiamT. ar.-fc'J>tcs5n -tlf»
fi !-:S. évi_ . eZÜSt-fcÖlcsÖB

Qa , . . .
Magyar föiiteitenaeiit. ko tr . .
Kors-.-SzIa.Taa - • • - . - . . -
TIszaj és szeredi cyer.-köica.
ArEnjira£IJst adóm. osztr. .

ü járadék osztr. .
g T k l évbái •

, Is6;>. egész .
iaS0. 6töd .
18S4. "

Ec,ra BaTgár i3amv. zálogfcölcs.
S°/o Szeiiii*i Qfer.-kálcs. 100 He.
S'.'i . , (feiaib.)
4r/i0/a Budapesti IÖT. köle* . .
*°-i - . . . .
<tQ/s Temes-bégaTöigj Ttzazab. L

Záloglevelek.
<Vs°/o Belvárosi takarékpénztár
ityii/o Egyes, budap. föv. tak. .
5Q/» Kisbirtokosok orsz. földbit. .
4l/"o/o ugyanaz ÖOVJ évre . . •
4°/o ApáxIJink szötötötvénf . .
4i/ia/a ugyanaz j á r a d é t j e j T . . .
41;*°, a Magy- földiuL-iat. papirban
4-/0 ngyanaz . . . . . . . . .
4°/a ugyanis szab. és talajjax..
4t/s°/o l iagy . helyi érd. vas . kotr.
4c,a ujyauax koronaérték . . .
5% Sleiiy j
4t/i°/ü ugyanaz
4'J,o ugy. fcözs. k. 110 frt
*>/u ugyanaz nyer.-kotvénf . . .
4°/a n^ranaz osztrák felüLbély. .
3u/a ugyanaz . . . . . . . . . .
41/sO/a Jla^y. orsz. közp. tkptár.
4W/o Magy. tkptárak körp. j e l t
41/sP/a neyanaz közs. kotr. . . .
4°/o ngyanaz
4°/o Osztr.-magy, bank 40*/i£n«
4£/;°/o Pesti hazai e. tkpt. k ö n .
4ai<t agy. rálogleT. kor. ért. . .
«*/#/» Pest i m. keresk, bank .
4e/o njyanas . . .
i'tt'i ugy. Uta- köxr. Tf.lIOfrt

péoz 11 ára

1CE

110 75

pénz

Ttsszaf.SlO to t . , .. 1 U U _
i« Ara«ü pe£g. ttetir. 40 étre ;'• ' jj~ _

w i« Eraélir. nu ióülochitelb.. "
•SPi'&i® TBfömnm-F . . . . . . . . _

•f/iio HorT.-ütav. ossz. je£z.-b.
S1-;* Kse-iszeheoi ált. takarékp. .
Wt* Qsriiik fotáöiieüni. ny. k.
S1/* Tenxesriii eisá ikpémiár.

991— !! 100 -
1 100 —i 180 50

101 -
99 50

lOS 25

1 0 5 -
121 CO
101; —
100; —

Elsöbbségek.
4ft%Bttdapes!&k3izaEi rasp. r.-t ij
4r^(U ^}S7£St **r I J ^ n ^ ^ ^T&lTQcSl Y a S U I '•[]

4P)IIB EEmij£ajiest-péi2si vasut - . . n
41/* Kassa-ad. vasat 1S;3. ezüst f
*1/* Tryyjw^y 15S.9. arany . • . |j
4P/4i cjyaBaz 169*1. czüst • •. « • lt
^in vxTsoaz 1S91. arait? . . . . I
SKia> JUagy-^ácsoisi. Tas. IL kib. ff
4"/!* itCTanaz esös t . • . . .

f. Tasst 1374. kti>-
tisabbs. köka.

Részvények.

magyar ipaiüaak. . •

bank-részT.-láisasás
baok rászréniyliáisasáf

Eejn=asrcasy.i£IL Tál^özL r.-L
Harral-sziaroa orsz. jdzálogb.
W a i ^ p r á l taJünos j é t w i t l J

r- és keresk, bank
Sf j á o ^ i ü e l b . .

Mii£i- ieszánn-. és pénzr.-bank
C*rSinik'biteliiiilézet
H kd«f e e . t . . .
Kk^ar takarékp. kSzp. jelx.-bja
OJteálk bank

Bcüramsi ta%«r«rp»nriir . . .
BiaiaacsiE;. ker. fakarékpénzt.
BtadapcstEnsebetnE. takarékp.
Bpest* takpxlt-ésar«.ráloekölcs.
t ^ o l t t Imdapeeti Ö T . tkpiár.

1U1 —
1 7 0 -

36,8-

1 I 0 J -
117 —
115 —
389.0
13125

2 4*£O
253 oU
353 50

S

101 -
S3-40
99 50
S7£0

121
ICO
121
103
33 £0

103 _
120 50

1175

Masyar általános tkpénzl&r. . •
Magy. orsz. központi tkpenrtár.
Pesü hazai elsö Ukarékptár..

c) B i z t o s i t t ár saságok .
Bécsi bizt£>iitó t á r s a s á g . . . .
Bécsi éiet- és jár.-biit. intézöt
Elsö magyar ált. bizt. társaság.
Fonciére pesti biztositó Mitózet

Pannonia viszontb izL intézet
d) Kalmok.

Concordia gözmalom r.-t. . . .
Elsö budapesti gözmalom r.-t.
Erzsébet gözmalom társaság . •
Luiza gözmalom rcszv.-lársáság
Pesti licngcrmaloin-társaság . .
Pesli molnár és sütök gözin. r.-t.
Pesü Yictoria-gözinalom... .

e) Bányák ea tég lagyárat .
Uudapost-szt. -lörinczi téglagyur
Egyesült iégla-és czomenlgy. r.-t.
Eszakm. egyes, köszénb, és ipv.
Felsöiaagy. bánya cs kohó r.-t.
István téglagyár részv.-társaság
Kassa-somoui köszb. r.-t. id. elis.
Köbányai gözléglagyár-társulat.
Köszéubánya-és téglagyár r.-t..
Magyar asphalt részv.-társaság
Magyar ált. köszénbánya r*-t. .
Magyarkeramiai gyár részv.-társ.
Salcutarjáni köszenbánVa r.-t..
Ujlaki téglagyár és mészégetö r-t

/)Vasmavefc é s gépgyárak.
Elsö magy. gazdasági gépgyár .
Danubius' m. haió-és gépgy.r.-t

Ganz és t. vasont, és gépgyár.
.Nicholson" gépgyár
Rimamurány-salgót. vasmll r.-t.
Schlick-féle yasünt. cs gépgy. r.-t.
WeitzerJ. gep-ésvaggongy. r.-t.

0) KölSuf éle vál lalatok
.Athenaeum" irod. és nyomd. r.-t.
Franklin-társulat . . . . . . .
Kosmos-müinlézet
Pallas' irod. és nyomdai r.-t

Pesti könyvnyomdarészv.-tára.
Altalános vaegonkülcs. társulat
Budapesti ált. villamossági tárji.
£1x5 magyar betüöntödé r.-t..

pénz

316
310
8200

225

_
—
—

_
270'—

;200 —
10J
87
ea

132
Ö3Ü

300

—
—
—
—

_

70UI-
29J —
1ü5
605
244
145

203
u7

132
102
76
24

730
3:5
2 2 i

94
155
tO2
2 J 7

160
93

2210
•0/

285
218
2öU

375
261
85

1500
63C
114
140

—
—
—
...

—

—
—
—
—.
—
—
—'
•

~ —

50
50

_
—

50
_

| _ á m

32a
815

62.0

230
280

3I7J
105
09
7*

135
875

310

_

—

—
—
—
—
—
—
—

705 -

188
615
2-lo
Ui

203
U7

134
io;

79
26

735
357

_

—

_

SO

—
_
—
—

^94 50
158
101
239

165
97

Z2E0
110
286
219
262

380
265

99

1550
610
115
147

—
—
- •

1 
1 

1 
1 

1. 
1 

1

_

—
—

—
53

Elsö magy. gfatjuin. os bizt. r:-t-
Elsö magyar roszvénysorfözöcus
Elsö magyar serléshizlaló r.-t. .
Elsö magy. szállitási váll. . . •
Elsö magyar szálloda r.-t. . . .
Elsö pesü spodiutn és csonti, ^y.
Fiaméi rizsh. és" rizskom. GV&r.
Gschwimit-féle szeszgyár . . .
Köbanyai király serfözo . . . •
Köbiuyai polgári serfözö r,-t-.
Miigj1. czukonparr.-t. B. olöjogoa
Magyar fém- és lámpaáru-gyác
Magyai villamossági r.-t. . . .
Nemzetközi villamossági tára. .
Nemzetközi waggonkGlcs. r;-t. •

h) K ö z l e k e d é s i vá l la la to l c
Aüria m kir. teng. haj. r.-t. . .
Budapesti a iagut- tarsulat . . .
Budapesti közuti vaspálya . . .
Ugyanaz ólv. jegy
Budapesti villamos városi vasut
Bpest-ujpost-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagözh. társ.
Kassa-oderbergi vasut
Magyar-gácsországi vasut. . •
Magyar nyugoti vasut. . . . .
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déli vasut
Osztrák-magyar államvasut • •

Sorsjegyek.
Bazilika-sorsj. osztr, felülbfily..
Bécsvárosi nyer.-keics. 1874. övi
Budavárosi sorsj. osztr, folütb.
Jó-sziv egy. sorsj. osztr, folillb.
Magy. vör.-ker. sorsj. o. felillb.
Olasz vör.-ker. sorsj. osztr, flülb.
Osztrák vörös-koroszt sorsjegy.
Osztrák hitelintézeti sorsjegy.
Pálffy-Borsjegy » • •

Pénznemek.
Arany

. 20 frankos vagy 8 frtos.
, 20 márkás . . . . . . . .

Ném. bir. v. egyénért, bankj. 100 m.
Franczia bankjegy (100 frank) .
Váltók árfolyama (látra)

2'/:°/o London 10 font storl.. .
4»/0 Német bankpiaczok 100 ra..
5°/0 Olasz bankpiaczok 100 lira .
2°/o Páris 100 frank
40/oSvájczibankpiaczok 100 frank
&'/i°/o Szentpétervár 100 rub. .

! I, 4J0
4 2 3 - 1 3 2 0

11310'- i 283
2 7 ( !

áru

2701—
140J—
2351 —

55G1-
4651 —
4 5 ! -
65 50

1 5 7 , -
133I—
138;—
3 1 3 | -
600

221 "

36150
2 0 -
21 ;.SC

455 -
Ida
213
213

63 -c0
3 64 75

G40
1711-
Ü3!25

370
10 &0
11 1.0
19 50

201I-
6? (23

5 70
9 53

7S

2!0
1 0 -

I603!—
475

9,
s E l

47 62

120 £ 5
50 '05
44 45
47 62
47 37

127

Ü07
610

2?3

219, u

821~"
4C0 ""
1a-j
214
214

9 7 C(J

3II1"1

G 1 0
17b 25
64

4 90 j
l l
11
20 25

2ü5
25 6

17

128

50
SO

44 15
47 65
47 85
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SZINHÁZAK.
Budapest, 1898. kedd, deczember 12-én.

NEMZETI SZINHÁZ

Éxi bériéi 213. | |HaTi bedet 12.

A makranczos
hölgy.

Vigjáték 5 felvonásban. Itta :
Shakespeare. Forditotta: Lévay.

S z e m é l y e k :
Baptista, nemes Szigeti
\ iaeeatio Abonyi
Peiraceio Gyenes
Lucesüo ^ Dezsö
Gremio Gabáayi
Boriensio Horváth
Tranio TTfnht
BiontleH© Faludi
Gtumio l^atabár
Kuria Körösmezei
BTOICIO, szinéss Egressy
Biaaca Tizrári
Ósregy Vásárhelyi

Kezdete 7 árakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Évi bérlet 240. Havi bérlet 8.

A zsidónö.
Opera 5 felvonásban. Zenéjét
ezeccetts Haiéry. Szövegét irta
Scrüi*. Magyarra ford. Jakab L

Személyek:
A. császár . • «
Brogni KeT D.
Iipót Kertész
Rcgpero Váradi
Alberti fi&hilfi
Eleázár l̂ tFtyra
Eudaxia Elatteriianer.
Eec&a. Diösjaé
Eezold Ker B.

Eexáeie 7 diakor.

NÉPSZINHÁZ.
Eliha Ltijza assroirf mintTenáiC

Az édes.
Ke?szfEm& 3 felTcaásbaa. trla
és zenéjét szerzette ifj. Bekss

Jtrsef
Sieméivek:

sr g
Sárüa, leánya
Eerzeg B i
Gb

Eliáa Lnpia
ElaEta £ .
&E3&é A .
VTáor

BiáEiruci Armia SalTcwai
Fürre Peter LEJI£ISEÜ3
Eókicr PisU
JaSka S. Hkr.
©sse TU

öcaiac

VÁRSZINHÁZ.

VIGSZINHÁZ.
Stl. BiB. "" Stl.

A végrehajtó.
Bo&feat S Mák

de

Személyek:

MAGYAR SZINHÁZ,

B. A. L. E. K.
(Cabinet PiperifaL)

Operette 3 filtuLádBB. Wát H.
EaTOKBüi ea P . BorxaL Zeaéjét
ssexzeSte Sasé. Fari. Bákaá

Bus
- .ysi.'.j<ji.i

BÜScr
Halasi

Lee,
CtóK
CéEn;e

"Vöd
Büaei lrén

ex EráösBÖa
T

Knáete ttm « éakm.

KISFALUDY SZINHÁZ.

Egy nap a
paradicsomban.

Szinházi

Finom nöi fehérnemüeket és

menyasszonyi kelengyékét
Jutányos árban, legnagyobb választékban ajánl

Kanitz Ferencz és tsa.
szepességi vászonraktára

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utcza ll.

Az uri közönségnek
legjobban ajánlom

ruhabérleti rendszeremet
Deutsch F. Károly, Andrássy-ut

2 forinttól, banélkfil, hogy a
gyökeret el kellene távoli-
tani, s?ájoadlás3al 8 otUU
külii iliidmunka).Foghuzás
fájdalom nélküL jCocain-

" . ., ̂ _ tartós fogtfimés. — fofffcowmá& gyökerekre
üksztetnek, melyek a szájpadlást fölöslegessé teszik.

825

Fogorvos dr. N E U F E L D ,
Budapest, Kossuth Lajos-u. 4 . Dreher-palota.

• M H Vasár- és ünnepnapokon délután 4—-5-ig."IMH

a legalkalmasabb ajándék

Nagy bolthelyiség
a József-körut legélénkebb helyén

azonnal kiadó.
Czim a kiadóhivatalban. ^Mt

következö árak adatnak el.

partie-áruháza,
Budapest , Vácz i -körut 5.
1 v é g 3 0 r ö f ö s r u m b u r g i v á s z o n . . . . . . 5 . 60
1 v é g 5 0 r ö f ö s r u m b u r g i v á s z o n . . . . . . 9 .50
1 v é g 3 0 r ö f ö s r u m b u r g i . k a n a v á s z . . . . . 4 . 7 5
1 v é g 3 0 r ö f ch i f fon j ó m i n ö s é g ü . . . . . . 4 . 7 5
1 v é g 3 0 r ö f c z é r n a v á s z o n . . . . . . . . 4 . 5 0
1 h a t s z e m é l y r e f e h é r d a m a s z t t e r i t é k . . . 2 . 5 0
Jó minöségért a régi jó hirben fennálló

czég kezeskedik.

Uj ! Legujabb 101 magyar népdal UJ!

Ábrányi, Beleznay, Dankó, Káldi, Lánya
Ernö és Géza szerzeményei (Allaga Géza átiratában)

Ára az egész füzetnek 2 f r t — Diszkötésben 3 frt.
Kellemes karácsonyi ajándék

minden CZIMBALOM-KEDVELÖNEK.
Megjelenik és kapható

cs. és kir. udvari szállitó, hangszergyáros és zenemü-
kiadónál a Pedál-czimbalom feltalálója,

Budapest, IV. ker., Magyar-utcza 18. szám.
A m. kir. Opera, Nemzeti szinház, Népszin-
ház, Vigszinház és Magyar szinház szállitója

CSEMEGE, BOR, TEA, RUM, MAGYAR ÉS
FRANCZIA PEZSGÖK,

COGNAC és DÉLIGYÜMÖLCS KERESKEDÉSE

MIDENNEMÜ FELVÁGOTTAK, SAJTOK ÉS TEA-VAJ.

BUDAPEST,
VIII., JÓZSEF-KÖRUT 74. SZ.

Csak fiatal
érdekelhet tudni,/hogy

a párisi dr. Boiton Injektio Oriental
már nehány napi használat után elmulasztja még a legidültebb
és icgethanvasioltabb bajókat, is. — fö lös leges iohát Cojalv*-
balzsamiual lbaérlet«cnl, inert ezek csak a gyomrot rontják

de a bajt nem gyójyitják meg. \

Föraktár, Zoltán Béla gyógyszertárában Budapest
y.rSzéchényl-tér és Nagyicbröna-irtcza safkán,

hol flregonlrint l frtért kapható. ^ ^
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Szinházi müsorok.

SSEZES JzfsSi2 I F lii- Ttjattöiz

Szerda
John Gabriel I

Borkman t

Jancsi és j. A tálókoesik i Az unatkozó
J ellenöre király

« *

Péntek

Szombat

Himfy dalai

Fekete vér

Vasárnap d. u.

Este

Faust

Kis szórakozott

Fidelio

Hamlet

és

A tekeaösiiéka;.Bibiiás asszony

A tekenösbéka

iCsatódi örömök

Unatkozó
Mrálv

Az unatkozó

Szlávi' Yár Szirti:

B. A. L. E. K.

A gésák

B. A. L. E. K.

B. A. L. E. K.

A tekenösbékalBibliás asszonyj A g é s á k

Családi örömöki Az unatkozó | A g é s á k

A három testör

rendeztünk a karácsonyi é s ujévi idényre
mindennemü asztalos- és kárpitozott butorokból, melyek igen czélszerü ajándékul

szolgálnak. Ennek következtében az árakat Jóira! lejebb szállitottuk ezen idö tartamára.

Menyasszonyi kelengyéknél kedvezö árengedmény.
Számos látogatást kér

Egyedüli raktárunk csak a

Kossuth Lajos-utcza 11. sz. • Kossuth Lajos-utcza 11., földszint és I. emelet.

Csakis ezt kérje:

egyetem, gyakorlott orvosi mü
és kötszerész

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50. sz.
Ajánlja dusan felszerelt rak-
tárát saját gyártmányu orvos,
6ebés2i és betegápolási tár-

gyakban.
Saját találmányn. magy. bir.
szabadalmazott Polgár-féle

ellen védve 16302. sz. J

haskötö, görcsér elleni gum-
miharisnya, orthopaedia-ké-
szülékek mülábak s kezek stb
Valódi franczia különlegessé-
gek F. Berguerand fils párisi

gyárából. 9438
CS* Részletes képes árjegy-
zék ingyen és bérmentve.

müvei:

& teöaieies Tirmeu&.
n.

Az apri gentry fis a afif.
ra.

Keszeies uraiméit.
rv.

Pipacsata fiazáöan.
T.

Tavaszi rigjifc
YL

urak és parasztot
TEL

k két kGidusiEáfc
vin.

Hofc és falyasS.
EL

i A tesz«§ itáotás.
x.

; Peraja.
: XL

Ll?apáraii, kis primás.
SEL

i . Utánvéttel bérmentve,
' 2. Két forintos havi ré&Utre a meg-

jelent 12 Kötet egyszerre szállitva..
3. JEgy forintos havi részletre egye-

löre 6 kötet szállitva,1O részlet
teftzetése után további € Jcötet.

összegyüjtött munkái.
Olcsó egyöntetü diszkiadás

12 kötetben

A gyüjtemény ára
diszkötésben

•TfTTTffTTTfTTTfTTTTTTf

A kötetek fényesen vannak kiállitva, piros vagy
barna kötésben.

méltoztassék alábbi rendelölapot levágni és aláirva lapunk
beküldeni.

A Révai Testvérek I r o d a l m i intézet Részvény-társaságnak Budapesten. Megrendelem a t.
Társaságtól az "Országos Hirlap" kiadóhivatala utján.

MIKSZÁTH KÁLMÁN összegyüjtött munkáit
12 diszkötésü kötetben 36 forintért.

a) U tánvé t t e l bérmentve.
b) 2 frtos havi részletfizetés mellett, a 12 kötet egyszerre való

szálli-
tását

6 kötet azonnal

. hötöl mindaddig fizetendök

c) 1 frtos havi részlefizetés mellett, olyképen, hogy
szállittassék, a további S kötet pedig 10 részlet kifizetése után.

Az elsö részlet utánvéttel szedendö be, a továbbiak 189 hótól mindaddig fizetendök
a Társaság pénztáránál Budapesten, még a mü vételára törlesztve nincs. A részletfizetések be nem tartása eseten szives-
teáfpk a Társaság az esedékes összeget postai megbizás utján, a postaköltség hozzászámitása mellett beszedni. A

részletek elmulasztása esetén a részletfizetési kedvezmény megszünik és a gyüjteménynek teljes vételára esedékessé válik. A
befizetett részletek által még nem FEDEezett része a részvénytársaság tulajdona marad.

teáfpk a.
részletek

é

KéT_

JÜIis

fcemalatoU számtalan mogaizható ""589
:-~_ hiteka köarünotlrat folytán ezen negyod- "833
gajT< szárad óta fennálló rendelö-intézet a logmelo- ""353

gébben ajánlható. ""£23

hugycsöfolyásokat és sótokat, az Safortöxto-
tsa utóbaJalt, a* olayengait féi-féorö, magom-
lásek, si bujakor utókövatkozményalt, nöknél
fohéffolyést, bármanriyipo idült ok is, vala-
mint mindazon nöi botogsógakot, molyoknak
a magtalanság .egyék füokoxója os börbotog-
ségokot gyógyit uj gyógymód szerint, blztoa

slkorpol, gyorsan és alaposan.

orvos-, sebész-, szemész- ééTszülésztudoi v. cs. kir. oszt.-iSorvea
Budapest, Belváros, IV. ker.,* Kigyó-utcza 1. szám*

ll. emelet Bejárat a lépcsönél.
Rendel naponta délelött 10 órától- egész délután i óráig, esta

, ; __ • 7 órától 3 óráig.
DijazottleVtiekré legnagyobb figyelemmel válaszoltatik és grógy-

szerokröl is gondoskodva lesz.
-~d *mm^m?tt8knok kOlSn várótarém. jjjgwii
Ugyanott megjelent és a szerzönél: Di. GARAI ANTAL-nál

• megrendelhetö :
• n.rr- NÉPSZERÜ UTMUTATÓ. ^ » « -

Már s 12-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezek
észszerü gyógykezeléséhez czimü könyv, volt ára2 irt50 kr., mos t
c s a k SO Krt: A fcönyy jól becsomagolva lesz elküldve, 1 frt be-

küldése' mellett bérmentvo, vagy 90 kr utánvét melleit.
A köny v: tar&alma : I. Az ivarszervek leirása. lI. A nemi élöt
é^ijciieso..Dl. Az. önfertöztetés s az éjjeli magömlések IV. Hngy-
CBÖtakár(tripper) és hugycsösziikaietek.V. Abujakör (siphilis), VI.
A fehériolyas.1 VII. Elgyengült férlierö. VIlI. Köi magtalanság.
V Az ivarszervek megbetegedésének fötényezöje a pi-üstituzió.

BTew-'Xerk é s London az europai szárazföldet sera
j Jiagyták kiméletlenül1 és igy egy nagy ezüstáru-gyár

kényszeritve lön.'egész készletét a mupkaerönek nagyon
csekély megtéritése ellenében eladni. En vagyok felhatal-
mazva ezen mégbizás keresztülvitelére. Ennélfogva min-
denkinek 'megküldöm a következö tárgyakat csupán

f i t e.SO megtéritése ellenében, és pedig:
C drb legfinomabb asztali kést, valódi angol pengével,.

' O'drb amerik." sz'abad. ezüst villát egy darabban,
ö drb amerikai szabadalmazott ezüst-eyökanalat,

12 drb amerikai szabadalmazott ezüst-kávéskanala^
1 drb amerikai szabadalmazott eziist-leyesméröt,
1 drb amerikai szabadalmazott ezüst-tojméröt,
2 d;b amerikai szabadalmazott ezüst-tojás-keholyti
G drb angol "Victoria-alsótálczát,
2 drb feltünöst keltö asztali gyortyatartót,
1 téaszürSt"
1 drb legfinomabb ezukoraintöt.

44 d rb összesen csak f r t 6.60.
A fenti összes 44 tárgy ezelött 40 forintba Került 63

most ezen f r t 6.60 minimális áron kaphatók. — Az
amerikai szabadalmazott ezüst teljesen fehórércs;vmely
az ezüst-szint 25 évig megtartja, amiért jótállág illai-
tatik. A legjobb bizonyiték, hogy ezen hirdetés

nem s z é d e l g é s e n .
alapul, mely szerint ezennel nyilvánosan kötelezem_ mega*
mat mindenkinek, akinek az áru meg nem felel, az összeget
minden akadály nélkül visszatériteni; és senki somulassza
el ezen kedvezö alkalmat, hogy ezen d igzgarn i tn rá t meg-

nézze, mely
• F H

menyegzö
ajindéknl minden jobb hiztart is részéra kiválóan al-

! V kalmas. Kapható csupán:

A. H I R S C H B E R G ' s
I Hanptágrentar d. veroinigÉón amer, Patent-Bllbor*

*' taarenfabTigea
Wien,!!., Reratorandstrasse 19/0 Telephon Hr. 7114.

|Szclkaidé3 a Tidckre utánvéttel vagy ai; összeg:elölege3ba
küldéséveL Tisztitó por hozzá lOkrajozár.
Csak a mellékelt vágjesysyel valódi

( é é i é )
g j s y s y

(egészségi érez.) . . _ .
Kivona t a z fellamorö Iratokból.

1 Küldeményt megkaptam s meg vágyok elé-^s
/gedve : kérek mége'y kllldoményt C fit GO kiért. *
Kolozsvár, Báxp Bánffyné. ^
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/karácsonyi ajándék

SS!?™8-

és öt 20.000 stb. koronás nyereményt lehet nyerni.

Az összes nyereményeket a kezelöség 20%
levonással kivánatra készpénzben vissza-

váltja. Minden sorsjegy utánfizetés nélkül
mind a 6 huzáson játamik. *•*.** * *

Huzás visszavonhatlanul már jövö hó 4-én
Sorsjegyeket ajánl:

A Budapesti Ujságirók Egyesületének
sorsjáték keze lö sége .

Budapest, IV. ker., Kossuth Lajos-utcza 1. sz

V. ker. fiókja
Budapest, V., Váczi-körut 74. szám

Budapest,
V., Dorottya-utcza 1. szám.

Mi a legszebb

ajándék

karácsonyra ?
A fényesen berendez

zett föraktárunknak

karácsonyi
kiállitására

felhivjuk a t. közönség
figyelmét. Az ezer és ezer
féle szebbnél-szebb ze-
nélö disztárgyak közül
a helyszüke miatt csak
néhányat emlitünk fel

u. m.
f?| t r

IEU& OLüiÜUlüt
Zenélö varvéliészlet,
peltieke-dobozban 6 frt
50 kr, 8, 10, 12 és
15.— frt árban és fel-
jebb. Boabonierekzene-
vai 8T 10, 12. 14 fittöl
ieliebb, továbbá zenélö
ékszertartó 6.—, 10.—,
12.—, 14.—, 16.— frt
és feljebb, zenélö pi-
pere- és illatszer-
készlet 8.—, 10-—,
12.—, 15.—, 18.— frt

ésifeljebb.

Urak részére:
zenéid dohánykészlet
14—, 16—, 18—720—,
23—, 25— frt s feljebb.
Zenélö dohány szek-
rémy tölgyfából, szi-
YarrágÓTal 14 frt—,
zongora-alakban 15 frt.
ZMdi dohányzóasztal
finom ibblyaszinfi fé-
nyezettel, finoman vésv.

-nagyon, szép kivitelben
22 frt ZHIÜ szivarteiB-
•jaa, zeaefciséret •ellett szi-
nniit Bsá!. «— «
Z « t ó ! i i n S ,
16—, IS—,20—. 24 frt
s feljebb, ZMéii B|vjegy:
tttea uickelböl, finom

10 frt.
A fest ábráséit s mékábölIcészSlt
karácsGKErfii - áM 4̂ny fiEnepélyes
leaeüséret meEetl lassu ütemben
fcrgatja akaxácsonyfat és & szent
ünnep fémjét nagjbsnemeB-Aia

20—25 fbzinL.

Ariston,
PbiBii.

zenélö-albumok_ a legjutányosabb árakon
gyönyörü kivitelben 7,

* - kaphatok
cs. és

gvönyörü
S%-, 10.—, 12.—, 14.—,
16.—, 18 frt s feii"e&b-

STERNBERG ÁRMIN é s

" , --rsww:
Forgató dobozok

fria gömbölyü szekrény-
kében nagvság szerint
frt 1—, I-25-, 1-50 ^ e -
méZö do* , diszes laal-
litása 2 Sri 75 kr., 2?c-
ftélö liáré&rlö 3 frt
50 s feljebb, zenélö
lci*torna 3 frt 60 s
feljebb Intona forgat-
ható hangszer melyen
a legszebb magyar vagy
bájEEIiVen más nótót
iöiláüáii számmal él
lehet játszani minden
zeaeismeret nélkül. Ára
10 frt. Jfagyobb alaku
12 frt. A kótalapok
dibja (érczböi) 40 kr.

. száilitók

Idös és ftata!
}

ajánla tos tan ulságul
dr. Müller egészs. ta- f
nácsos uj bövitett
kiadásban megjelenti

müve a
megzavart ideg-
es netni-sserve- \

zeiröl
és ennek radikális]
gyógyitásáról. Bér-
mentes küldés 60
krért bélyegekben.

Curt Eöber. Braun-\
schweig.

Braziliai rum 4.—
Cuba rum 4.50
Jamaika-rum, finom . 5.—
Jamaika rum igen finom 6.95
Jamaika rum iegfinom. 7.25
Aaanas rum angol . . 10.—
Fejedelmi rum 3 koron, lö.—
Co^aac 3 csillagos . . ' 6.25

1 postaládában 2 nagy üveg
finom Jamaika rum és egy V* ki-
lós doboz csász ir kev. tea öse-
szcsen4 f. t . Ugyan i lyen láda
lesealcgöroraabb minöségben
6.50 Ir. Vi kiló dessort teake-
nyérre ejryaU minden láda 1 fo-
rinttal diigább. — Vidékre min-
dent fagymentesen, ingyen cso-
magolva Lilid utánvét mellett il

PINTÉR GYULA
os. és kir. nd-rari faszer- ea

6
Budapest, Keoskemétl-n. IS.

Földbirtokosok
figyelmébe.

Az Országos
Jelzálog Bizto-

sitási Iroda"
Budapest,

VII., Erzsébet-körut 15.
által olcsó j e lzá logh i te l
nyerhetö, esetleg életbiz-
ost saalkapcsolatosanis,
uey, hogy a kölcsön csak
au dij kepez tartozást, mig a
kölcsönTevS él vagyis a bir-
tok tehermentesen száll át
az örökösökre. Bövebb - fel-
- világositás és prospektus

ingyen. - r

fontos önvédelemre.
Buldog g-Nemesis

6 lövetü revolver csak

frt
Börtásta, szJjjal és löltónynye

-6 frt . VadáMfegyrerek oagf
választékban.

FÖLD ESS Y L.
ptukamfiTea BndapéaWgn ;
zeBX-lSroc 3 . Vidéki széiküld
és utánvét vagy pénz elözetes-
beküldése mellett. Képes árjeyy-

zék irgyén és bérreentre.

Budapesti és bécsi kaionakórhásak-
ban, valamint számos katona-ezredek-
nél nyert bö tapasatalat iolyián ezen
orvostudor legmelegebben ajánlható.

Számtalan köszönetnyilvánitások és eüsma-
rcsek bei- és külföldi betegei részéröl.

Titkos betegségeket,
a legelhanyagoltabb hugycsöfolyásokat, bujakóro3

sebeket, sypnülst, az öni'örtöztotés utóbajait.

Elgyengült férfieröi
az orvos-világ által legujabban olyannyira felkarolt és

hatásában páratlan sikerü

á l ta l magömlést , nöknél fehérfolyast , befecsken-
dezés nélkül, bármely nöi bajokat, a legmakacsabb bör-
beteg-aóg'eliet, valamint ifjukori bünök következtében
beállott ideg- és ennek ulukövetkozinényekép létrejött
bátgor lncs-baj t gyógyit 10 évi czivil és 15 evi katona-
orvosi tapasztalat után a legujabb gyógymód szerint

alaposan és biztos sikerrel

v. cs. és kir. ezredorvos.

Lakik: Budapesten, Váczi-körut 4 . sz. S. em.
Bejaxat a léposönél.

Rende l : Délelött 9-töI 4 óráig, este 7 órától 8 óráig.
Nöknek ugy mint férfiaknak külön he- és kijárat. Külön
váróterem. Levelekre azonnal dijtalanul válaszoltatik,

gyógyszerekröl is. gondoskodva lesz.

Legalkalmasabb karácsonyi ajándékok.

mQ-hangszerkészitö

/III,, Kerepesi-ut 57.

•Speozialistarégi mesterhang-
szerek javitásában A legujabb

hegedügerenflák feltalálója.;
Különlegességek a legfino-
mabb alasz é s német hurok-
ban. Mindennemü nangszerek
nagy raktára, u. m. önmüködö
és hajtó családi zenemüvek,
hasznait é s ócska hangszerek

makkal becseréltetnek.

Képes árjegyzék ingyen

és bérmentve.

Önmüködö csapda
patkány
1 At 20

a 2 frt.egérfogásra
r. Felügyelet nélktU

éjszakánként 40 fogható. Szag
nem ' marad. Beállitás nem
szükséges. Mindenütt legjobb •!•
kar. Szétküldés utánvétellel.

SS. S'elh Wien , "IL, Tabor-
. -:. Btrasse 11/bi .;

olcsón kaphatói
Czim a kiadóhivatalban.

lmpotentla) ellen páratián sikerü gryógybatásai foly-
tan legmelegebben ajánljak

rapiai

rendelö-intézetét

VI. ker., Teréz-körut 44. sz., Z. em.
Tapasztalt ejotu és birtos eredmények folytánhono*.

rarlnm teljes gyogyclas vtán nsethetö '

Rendelés délelött 8—1-ig, délután 2—8-lg.

kQifizr Ur. nm- a kiaktifisiifi•'mbztenek-6390. aáaa resiiltte folytán állaal slleiörzéi alatt Mi:

Budapesten. V. ker., Nagykorona-utcza 13. sz.
Igazgató FISSINGER századosi

(Alapittatott 1888-ban.) (Zddigr 33O3 halls»töja.)
iaaa.iamrár 2-dlkán kaxdötSIk « 0 havi Blökéazltö-Santolyam a* agyára*

S k é t é ! kágtoaHáIxmgilatraa! g t o a v m g a
Prospektus és fSlvflaffosUás ingven. — 3eir tás naponként d. n. 4—6 6rólg:

(A. t. kSiteiér arivmkedjék ezen SO ér 6ia fönnálló, jónak bizonyult intézet czimet áz ujabb próba-1 - • Tállálkousok czimétál — saját érdekében — jol megkulünbSztetni.)
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ H
Minden szó 2 krajczár. Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65. szám,
választ poste-restante kéri, akkor minden közlés után még 3

Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy
postautalványon.

CzélszerüVastagabb betükböl szedve 4 krajczár
ha a hirdetö czimét is közli a hirdetésben, vagy a választ poste-restante kéri, akkor minden közlés után még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö.
s z apró hirdetést postautalványon beküldeni s a szöveget az utalvány szelvényére i rni ; esetleg közönséges levélben is lehet a szöveget s a levéljegyeket beküldeni. Mindenki

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés a rá t

LEVELEZÉS.
913«tyft?t esitios fiatal lány szeretne ieTelezai. (késöbb
• U J megismerkedni) "egy szintéa csinos és szel-
lemes fiatalemberrel. Le veteket* a kiadióMvaialiia kér
.Farsang* jelige alatt. ItiMS—1

S Igazán nagyon kedves volt. MiodenM ell vani
• tatra magától és ez körülbelül az én érdemeim.

Kern gondolja ? Csak az volt a rossz, inagy olyan
nagyon sietett. Miért sietett ugy?? Üdvözli a visz@nt-
iátdsii Ilonka. T@S4—1

csinos barna asszonyka, középkora vagyonos
J l u i H i ) UT ismeretségét óhajtja, ki jelenlegi zavaurám
könnyitene. Levelet .Elfelejthetetlen"1 jelige allatt a
kiadóhivatalba kér. 240.—1

"Farsang"-nak levele van a ki
—1

Zffcfo VNVZfiOme e s t instamniesilt pné par som
%&tdt% VvjMi£%lid% compagaom és voyage de Im
indicnieF ie moffen du raDurochindrquer ie mogen du rapprochememfc saras
,ánch ' io" á I' adm. de ce jómmal.. 2-53T—1
H 4 n t t e 4QfiO-nak a kivánt helyen levele vaut.

TOI6—1
szeretne csinos fiatal leány egy imteMi-
gens MvatalnokkaüL Levelei wMagdaMna"

"jelige alatt kérek a kiadóhivatalba. 783Ö—1

HÁZASSÁG.
keres ismeretség Mányiban, ez afon egy

_ 34 éves 3000 frt évi jövedeleninKSl biró
• elég csinos vidéki hivatalnok. Pár ezer forimt hozományt
is megkiván, de különös gondot fordit ama, hogy fele-
sége igen csinos, müvelt, intelligens családból és jó
gazdasszony iegyea. Kizáxólago komoly, Eem amomiyin
leveleket kér .Diskréczió" jeliga alatt e lap küadóMva-
taláha. ' 63S0—2

ÁLLÁST KERES.
vagy szállitási válMközásnál egi pá-.
szolgált katona), megbizható ember,

alkalmazást keres. Irásbeli ajánlatokat .Storgaloom"
jeligére kér • lap kiadójába. 1GS2—3

ÁLLÁST KAPHAT. KIADÓ SZOBÁK.

fiz emberek ezrd panaszkodnak,
nincs keresetök. Intelligens egyeaet jövedelmezö iog-
lalkezást tatáinak. Ajánlkozók itt helyben naponta sze-
mélyesen VL, Váczi-körut 21. n . ea." 7. sz. alatt je-
lentkezhetnek, vidékröl pedig irásbelileg a legkisebb
helységböl is .Munka" jelige alatt szintén fenti
czimen. 7027—4
KyÖfl ifOTiPCOf' a l t a l m a nyilik jó megjelenésü müvelt
dlXy w6\K,a%l nöknek egy elsörangu irodalmi mü
terjesztése által. Ajánlatok ,B. C." alatt e lap kiadó-
hivatala utján kéretnek. 6952—4

OKTATÁS.
kisasszony, ki délután 3 órái? hivatalban van,

f i t t ia i igen mérsékelt dij mellett elvállal. Otthon
vagy házon kivül bármilyen irásbeli munkát, vagy
elemi-iskolai gyermekek tanitását. Czime megtudható a
kiadóhivatalban. 7042—5
7itnffAra..ftr4ir adására ajánlkozik ugy házban mint
£»Umj|Wd~Ul(3& házon kivül, a bécsi-konzer-vatóriu-
mot kitünö sikerrel végzett zongoratanárnö. Elsörendü
erferencziák. — Czime a kiadóhivatalban. 6822—5

ELADÁS.

Olcsó birtokok és szötök.
hold feketehomok-szántó tanyával, 19 hold kitünö
kaszáló, 12 hold legelö, 8 hold magashomok szöllö-
nek, nagy telepek mellett, ára 8030 forint, átvehetö
teher 4427 forint. Ugyanott 5 hold homokszölö uri
telepek mellett 1500 frt Tázláron 50 hold homok szán-
tónak, szölönek, legelönek 1500 frt. Ugyanott 6 >pld
feketehomok-száiitó, 17 hold homok szölönek, legelö-
nek, ára 993 forint Könnyü fizetési feltételek. Tulaj-
donos Gamer János, Kalocsa. _, - 2429—3

%
Hjrcgaavkocsi nagyon ölcsó áron eladó, minden
üzlethez használható. Czim a kiadóhivatalban;

7000—8

Egy régi
iá és szénüzlet, a belvárosban eladó.
Czim a kiadóhivatalban. 6918—8

butorozott 2 ablakos utczai szoba fürdö-
szoba s esetleg zongorahasználattal a

Dávid-utczában kiadó. Czim a kiadóhivatalban.
6830—10

közel a Szentlárály-utczában egy
csinos, tiszta 2 ablakos szoba

kiadó. "Czim a kiadóhivatalban. 6682—10
butorozott szoba alkov-val, 25 forintért
kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

" 6826—10
butorozott szoba, kétablakos, a dohány-utcza-
ban, második emeleten, elöszobával, lépcsö-

házbeli különbejárattal, olcsón kiadó. Czim a kiadóhi-
vatalban. 6920—10

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
divatszalonnak?

h egyleti helyiségnek, vivóte-
remnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

a József-körut legnagyobb for
galmu helyén kiadó. Czim a

4706-17

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy
féle Pemétefü-czukorkát. 1537--18

a házivarrónönél! Kitünö szabónö elegáns
ruhákat készit 5 frttól feljebb, vidékre

s. Czim a kiadóhivatalban.- "'•-- 2423—18
uj ház a VI. kerületben, magasan épült, szabad
kézböi családi viszonyok miatt azonnal eladó.

Czim a kiadóhivatalban. 7002—7

kiadóban.

; kaphat 1—2 ur intelligens család-
nál az Eötvös-utezában. Czim a

6766—18
kerestetik két személyre, házhoz hordva
a külsö Baross-utcza környékén. Czim

akiadóhivatalban. . ' 7Ó10—18

a legszebb divatujság, a

"Országos Hirlap" divatlapja.
Szerkeszti: WOHL

A "Franczia Divatlap" ugy szerkesztésében mint Mállitásában olyan ujitást jelent, mely a divat-irodalom minden eddigi termékét fölül-
mulja és a GÖlgyközöBségeek minden elképzelhetö divatkérdésben olyan tanácsadója, amilyen magyarnyelven eddigelé még nem jelent meg.
•$ ?fSHf7IJ! TttVaIlan fc?*8"10** kétezer, és peáigmieden hó 1-én és 15-én jelenik meg; terjedelme számonkint 13 oldal; minden egyes száma egyaránt
4* J*«U*WfclO ^i9rftlUI|l MEerjed a nöi dif a t minen ágára, a g j e r n s e k d i v a t r a és a kézlmimkákra; nagy és jelesen szerkesztett szépiroda1"'^ &a t-ii»*
hasznu rovatot is tartalmax, valanE" ' - " ' - ' ' - " . - . - , - . . ~ -. . ^.r. . . . . r
divatrésze teljesea Párisbaa k é s x ü
den szám Iiárom oláalon tartalsaz

Elöfizetési ára évenkint 3 frt 60 kr., félévre 1 frt 80 kr, negyedévre 90 kr.
= Kedvezmény az Országos Hirlap elöfizetöinek! ,.-—

A "Franczia Divatlap" elöfizetési ára az Országos Hirlap elöfizetöinek:

Egy évre 3 forint, félévre f forint 50 krajczár, negyeikévre 75 krajczár.
Az Országos Hirlap és Franczia Divatlap együttes elöfizetési ára

Egy évre 17 frt, félévre 3 frt SO kr, negyedévre 4 frt 25 kr, egy hóra 1 frt 45 kr.
Megrendelhetö az Országos Hirlap kiadóhivatalában, VIII., József-körut 65.

Azok, akik már most beküldik a Franczia Divatlapra az elöfizetési dijat, január elsejéig ingyen kapják a megjelenö számokat és
elöfizetések január elsejétöl számitódik.


